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Už Vilnių — Klaipėda 

Gudrusis lenkų pasiūlymas 

Del ko mažėja lietuvių biznis? 

Nelaiminga Ispanijos šalis.

Varšuvos diplomatai norė
dami parodyt savo “gerą” šir-
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dį pasiūlė Lietuvai štai ką: 
“Atsižadekit nuo Vilniaus, o • ETAI XXIII. PENKTADIENIS, SPALIO- OCTOBER 9 D., 1936 M. No. 41
mes jums apsaugosim Klaipė
dą nuo Hitlerio”.

Tęsdami toliau savo argu
mentus, lenkai įrodinėja; “Jū
sų teises į Vilniaus kraštą, jei 
ir butų neginčijamos, pasiliks

Ispanijos Valdžia Yra Pasirengus Trauktis Iš Madrido
tik ant popieros. Geruoju mes i 
neatiduosim, o pa_ėga neatim
siu Daug išmintingiau but, jei I

Nuteista 7 Juodo I

jus, lietuviai nusileistumet; 
tuomet Hitleriui nebūt progos j 
svajoti apie Klaipėdą ar Kau 1i Legiono Teroristai
ną.'

šitokiems išvedžiojimams y- 
ra linkusi pritarti ii- prancūzų 
vyriausybe. Apie tai buvę pra
nešta gen. Ridz-Smiglai laike 
jo viešėjimo Paryžiuje.

Ką gi į tai gali atsakyti Lie
tuvos valdžia ir visuomenė? 
Kartoti senų žodžių neapsi.l 
moka. Visiems žinoma, jog 
atsakymas yra neigiamas.

AI PIRMUTINIS SMŪGIS 
PATAMSIO GAIVALAMS

Detroit, Mich. — Septyni 
Juodojo Legiono nariai, kalti
nami nužudyme Charles Pool, 
tapo nuteisti kalėti visam am. 
i iui. Perskaičius nuosprendį, 
teismo salėj kilo sumišimas ir 
protestai. Vienas apkaltintų 
pavadino liudytojus melagiais.

gijos jie puldavo laisvesnius;
1 po priedanga patriotizmo, jie 
smerkė ateivius.

Ten kur įsigyveno Juodo 
Legiono šaika, piliečiams ne- 

, buvo ramybės. Jie siuntinėda- • 
vo grasinančius laiškus; už
dėdavo mokesnius ir nepaklus 
nų pilietį aptepdavo smala ar_ 

1ba pakardavo.
Legionas buvo išsiplėtęs Mi-

Lietuvos Atstovas Pov.
Žadeikis Sugrįžo 
Washingtonan

Pradžioj šios savaitės grižo 
prie savo pareigų Lietuvos At
stovas Suvienytose Valstijose 
Povilas žadeikis, kuris pralei
do vasarą Lietuvoj.

Viešėdamas Kaune jis daly
vavo svarbiuose politikos pasi
tarimuose. Tarp kitko jis gel
bėjo išrišti klausimą kas turės 
būti nauju konsulu Chicagoj 
ir atstovybės sekretorium Wa
shingtone.

Lenkų pasižadėjimas ginti 
Klaipėdą reikštų tiek, kiek jų 
parašas po Suvalkų sutarties 
dokumento. Kai tik Hitlerio

Kiti bandė protestuoti.
Ši byla pagarsėjo visoj Ame 

i.koj. Juodas Legionas, tai ša
ka Ku Klux Klano. Abi šios 
teroristinės įstaigos vartojo

chigan valstijoj. Prie jo pri
klausė daugelis aukštų valdi
ninkų. Bet jų perdidelis sauva
liavimas ir teroras išvedė iš 
kanti’ybės teisingumo organus.

Skaudi Lėktuvo Nelaimė
Ties Kėdainiais

f_______

Ties Kėdainiais beskraidyda
imi du nakintuvai ore susidūrė.

armija persikeltų per Nemuną, 
lenkų armija “strateginiais iš- 
rokavimais” maršuotų į Lietu
vą iš rytų ir užimtų Uteną, Uk
mergę. Panevėžį ir Kauną.

Jei lietuviai protestuotų, tai 
Varšuva turėt gatavą atsaky
mą: "jus sutikot, kad mes gin 
tumėm Klaipėdą; tą mes ir 
bandėm daryti”.

Beliko vos trejetas sąvaičių 
iki nacionalių rinkimų. Demo- 
kratai ir republikonai įtempė 
paskutines pajėgas; laikraš
čiai, radio pilni propagandos

panašias priemones. Nepatin- 
Įkamus jiems asmenis persekio
jo ir žudė. Po priedanga reli-

Ar Norėtumėt Gyventi 
Stiklo Name?

Jau pasaulinėj parodoj Chi- 
*cagoj, 1933 metais buvo pas
tatyti stiklo namai, k-Jpo pa- 
vyzdis kokiam tikslui stiklas 
gali patarnauti ateity. Dabar 
Anglai yra rimtai susidomėję 

.šituo klausimu, kuris statyboj 
gali padaryti didelį pervers-

Daugelis legionierių tapo su
imta ir nubaudimas septynių 
yra tik pradžia tolesnės bylos.

Lietuva Daro Neblogą
Biznį su Vokiečiais

Klaipėda. — Pasirašius pre
kybos sutartį su Vokietija, 
Klaipėdos uoste tuojau jaučia
mas dar didesnis gyvumas. 
Rugpiučio paskutiniąją savaitę 

' atplaukė į Klaipėdą keli lai- 
i vai su vokiečių prekėmis, dau 
giausia smulkiomis ir chemiką

Nukentėjo abu; vienas su su
laužytu propeleriu ir sumaigy- 
tais sparnais vis dėlto laimin
gai nutupė dirvoje, — lakū
nas nesusižeidė. Antrasis, ku
riam susidūrus nuplėšta uode
ga ir truko vairai nukrito. Lėk 
tuve skridęs lakūnas Įeit. Skar 
žinskis sunkiai sužeistas ir nu- 

i gabentas į Kėdainių ligoninę.
Per kelioliką minučių iš Kauno 
lėktuvu atskrido chirurgas Dr. 
Mickus. Bet jo pagalba buvo 

i nebereikalinga : liet. Skaržins- 
i kas mirė.

Spalių 9 d. Minėjimas 
Per Margučio Radio

Buvo įspūdingas

Penktadienio vakare, Margu 
čio radio valanda buvo suren- 

,gusi specialį programą Vil
niaus pagrobimo minėjimui.

Muzikalė dalis buvo graži 
ii' įspūdinga. Lietuvos Konsu
las A. Kalvaitis pasakė angliš
kai kalbą, kurioj jis priminė, 
kad Vilnius tebėra neužgydy- 

,ta žaizda.

Ponas A. Kalvaitis baigė 
savo kalba šiais žodžiais:

“We believe in our just 
claim of Vilnius, our capital, 
which was forceful taken 
from us, and we hope that in 
the future, the nations will get 
together in order to discuss 
the possibility of introducing 
perment peace in the world.”

MARTYNAS JANKUS RAŠO 
SAVO ATSIMINIMUS

Mažosios Lietuvos atgimimo 
kovų aktyvus dalyvis, Marty
nas Jankus, pradėjo rašyti sa
vo atsiminimus. Atsiminimai 

i plačiai apims visas kovas Jietu 
vybej stiprinti ir kelti nepri- 
kluasomybės idėjai ne tik Pru-

Sovietai
Paremti

Pasirengę
Lojalistus

SUKILĖLIAI UŽĖMĖ SAN 
MARTIN; VALDŽIA GABE 
NA AUKSĄ J PRANCŪZIJĄ

Burgos. — Fašistų vadai 
pasiuntė Madridui ultimatumą 
geruoju pasiduoti arba būti 
susprogdintam Paremti savo 
reikalavimus sukilėliai apsta
tė miestą sunkiąja artilerija ir 
prirengė orlaivius. Pėstininkų 
dalys užėmė strategiškas po
zicijas.

Iš šios pusės atrodo, jog Ma 
drido likimas išspręstas. Prie
šas apsupo jį iš trijų pusių ir 
sujungtomis spėkomis bando 
atkirsti kelią lojalistų pasitrau 
kimui.

Valdžia giriasi laimėjimais 
jog jų kareiviai atmušę keliose 
vietose sukilėlius. Oviedo mies 
tely būriai angliakasių su bom
bomis išstūmę fašistus.

Kitoj vietoj į šiaurę nuo 
Madrido sukilėliai buvę atrem 
ti.
Sovietų Rusija žada paramą

Kaltindama Vokietiją, Itali
ją ir Portugaliją rėmime suki
lėlių, Maskvos diplomatai pa
reiškė, kad ir Sovietų Rusija

I busianti priversta įsimaišyti.
Šitoks pareiškimas sukėlė 

daug kivirČių. Bet daugelis 
mano, jog Maskvos “giąsini- 
mai” yra tik burbulas. Kol Ru 
sijos pagalba ateis, sukilėliai 
jau bus užėmę visą Ispaniją.

už Roosevelt ar Landon.

Chicagos lietuviai nekantrau 
darni laukia lapkričio 3 die
nos, kurioj paaiškės musų kan 
didato į teisėjus J. T. Zurio 
likimas. Lietuviškų balsų mes 
turėsim apie*50,000. Jei demo 
kratų partijos vadai išlaikys 
savo žodį ir nuoširdžiai pa
rems musų kandidatą, J. T. 
ZuiiS laimės.

Politikoj mes turime progų 
pakilti ir sulošti didesnę rolę, 
bet kaip stovi dalykai su lie
tuvišku bizniu?

Pereitoj Sandaros laidoj bu 
vo aprašyta, jog į vienus me
tus po tėvo mirties, sūnūs iš
pustojo žymią lietuvių biznio 
įstaigą. Tokių atsitikimų yra 
daug. Antroji musų gentkaitė 
mažai tesiįdomauja bizniu ir 
iškalno prie jo nesiruošia.

Grynai lietuviškose kolonijo 
se musų biznio įstaigos mažė
ja, tuom tarpu svetimtaučiai 
vis dauginas ir daugiau įsigali.

mą.

Dvi medžiagos, plienas ir 
stiklas dabar varžosi tarpusa
vy. Plienas jau gerokai yra 
išstūmęs plytas, akmeni ir 
medį, bet plieną dabar gali 
nugalėti stiklas.

Pažanga šiais laikais yra 
skubi. Gal but netolimoj atei
ty galėsime gyventi iš stiklo 
statytuose namuose, švarumo 
žvilgsniu stiklas suteiks dide
les galimybes — beto jis neru 
dys. Gal ir ištvermės žvilgsniu 
stiklas pakreips savo pusėn 
statytojus. Stiklas, supranta
ma, bus spalvuotas, kad ne
praleistų šviesos spindulius, 
nes kitaip butų karšta stikli
niame name gyventi.

stį savo politinį tikėjimą Ispa
nijoj. Jeigu fašizmas ir ten 
laimės, Hitleris ir Mussolini 
džiaugsis, bet pati ispanų tau
ta turės vargti ilgus metus po 
nauju jungu.

lais. Iš Klaipėdos laivais į Vo- į 
kietiją išvežta daugiausia mal ■ 
kų, linų, sėenų ir kitų žemės

' ūkio produktų. Laivu “Carl 
Cords” išvežta 1,50 gyvų kiau
lių. Į Daniją laivais išvežė ke
lis šimtus gyvų arklių, be to,.
į Vokietiją 3200 kl. m. celulo- į 
zos.

ŽMONĖS DESĖTKU METŲ 
ILGIAU GYVENA

Amerikos mokslininkai ap- 
skaitliavo, jog ačiū įvairiems 
išradimams medicinoj ir page- 
rejimui gyvenimo sąlygų, vi-i

1 , , . . V. \ Idutims žmogaus amžius tapo 
'gerokai prailgintas, bent de- 
sėtkui metų.

; Ir kas dar nuostabu, kad i 
■moterys ilgiau gyvena už vy
rus, nors jos ir skaitosi silpn- 
noji lytis. Mat, moterys dau
giau buna namie ir lengviau 
dirba.

Pradžioj šio šimtmečio iš

Velionis buvo ne tik geras sų Lietuvoje, bet ir apskritai 
lakūnas, bet ir bene geriausias i visoje Lietuvoje. Atsiminimai 
Lietuvoje šaulys, šaudymo run 'palies jo ryšius su tų laikų žy- 
gtynėse jis visada laimėdavo, ' mesniais veikėjais ir su visais 
važinėjo Lietuvos ekipoje ir į asmenimis, su kuriais jam te- 
tarptautines šaudymo rungty- ko susidurti platinant lietuviš- 
nes. ' ką spausdintą žodį.

Be Vieningos Akcijos Am. 
Politikoj Nieko Neatsieksim

UŽ DEMOKRATUS, REPUBLIKONUS AR AMERIKOS 
LIETUVIUS?

Mes visi žinom pasaką apie vieną tėvą, kuris prieš mir
tį pasišaukė savo septynius sūnūs ir padavė jiems septynes 
lazdeles. Pavieniui imant, lazdelės buvo lengva perlaužti. 
Bet, tėvo žodžiais tariant: “jei jas sudėsit į krūvą, lazdelės 
neluž.”

Kame priežastis? Nejaugi 
mes negalim parodyti tiek pat 
iniciatyvos ir sugebėjimo, kiek 
ir musų kaimynai?

Ispanija yra ištikro nelaimin 
ga šalis. Civiliam kare jau iš
žudyta apie 150,00 vyrų, mo
terų ir vaikų. Daugelis istori
nių miestų sugriauta, o kas 
svarbiausia šiam karui dar ne
matyti pabaigos.

Tai ne pirmoji revoliucija 
Ispanijoj. Jų buvo 1886 m., 
1888, 1909, 1913 ir 1931, bet 
jos greitai užsibaigdavo del 
to, kad pašalinės valstybės ne
norėjo kišti®.

Dabar Italija ir Vokietija 
bando ginklu ir pinigais išplė-

Įvedus lietuvių kalbos dėsty
mą Columbijos Universitete 
“Tėvynė” rašo:

Tai reikalingas.ų8sETAOIN
“Tai reikšmingas laimėjimas 

lietuvių kalbos pripažynimui 
aukštojo mokslo srityje. Vadi
nasi lietuvių kalba svarbiame 
universitete pripažinta lygiai 
kitų tautų kalboms ir literatū
rai, kurių Amerikos universi
tetuose mokinama.”

Bet klausimas ar musų jau
nimas tuomi pasinaudos? Kuo 
met pereitais metais lietuvių 
kalba buvo pradėta dėstyti 

r Chicagos universitete, tai stu
dentų iš pradžių buvo 11, o 
paskiau beliko tik keturi. Tai 

į tiesiog sarmata prisipažinti!

kiekvieno 100,000 gimusių kū
dikių, mirdavo 12,738; dabar 
to skaitlinė sumažėjo iki 6,- 
232.

Vyrai j kariuomenę, moterys 
į universitetą

Kaunas. — Lietuvoje, taipos 
gi, yra išleistas naujas karinės 
prievolės įstatymas. Jis palies 
ir studentus stojančius į unive 
sitetą. Dauguma universiteto 
abiturientų turės dabar atlikti 
karinę prievolę. Iš ligi šiol pa
duotų prašymų į universitetą 
priimti apie 80 nuoš. yra mo
terų. Tokiu budu apie 80 nuoš. 
visų fakultetų pirmų kursų 
studentai bus moterys.

Dideli Lietuvos Kariuo
menės Manevrai

Rugsėjo pabaigoj Jonavos- 
Kedainiu-Ukmergės rajone įvy 

i ko labai didelį rudeniniai Lie
tuvos kariuomenės manievrai, 
kurie tęsėsi daugiau, kaip sa- 

ivaitę laiko. Manievruose daly- 
jvavo visų ginkluotų rūšių ka- 
Įriuomenės dalys: pėstininkai, 
kavalerija, artilerija, aviacija, 

Jankai, pionieriai ir technikos 
dalys. Šiems didiesiems manie- 
vrams vadovavo pats Lietuvos 

: kariuomenės vadas generali- 
, nio štabo pulkininkas Stasys 
Raštikis. Atskiroms kariuome
nės dalims vadovavo taip pat 
pat aukštieji karininkai.

Rusija Perka Arklius ir
Karves

Telšiai Įsigijo Naujus 
Gimnazijos Rumus

Telšiai. — Rugsėjo pradžio
je jau pradėta statyti Žemai
čių “Alkos” muziejų. Muzie
jus statomas Žarėnų gatvėje 
ant aukštoko kalno, prie eže
ro, švietimo ministerijos skly
pe. Ministerija 1 ha didumo 
sklypą “Alkos” draugijai ati
davė nuosavybėn. Sklypas bus 
prijungtas prie čia pat esančio 
Telšių miesto savivaldybės skly 
po. kuris turi 2 ha. šiame plo
te bus įrengtas parkas.

Telšių gimnazijos statyba 
jau baigta, ir šiuos mokslo me 
tus Telšių valstybinė gimnazi
ja jau pradėjo naujame buste. 
Mokinių ir mokytojų nuotaika 
giedri. Tiesa, tokių patogių rū
mu neturi nė viena Lietuvos 
gimnazija. — “M. K.”

Šią paprastą tiesą galime pritaikinti ir politikoj. Kuo
met Amerikos lietuviai balsuotojai yra susiskaldę, jų įtaka 
ir reikšmė mažai tepastebima. Politinių partijų vadai daug 
žadėdami nieko neišpildo. Gei'esnes vietas jie rezervuoja 
tom tautoms, kurios savo reikalavimus paremia organizuotais į 
balsais.

Amerikos lietuvių ateities laimėjimai priklauso nuo jų 
vieningumo. Nesame dar taip skaitlingi, kad savo balsus 
galėtumėm švaistyti visiems, kas tik paprašo. Demokratas 
ar republikonas, bet musų tautiečiam turi pirmiausia rūpėti 
savų kandidatų pravedimas.

Mes žinome, jog šios idėjos įgyvendinimas nėra lengvas. 
Pašaliniai tyčia bando skaldyti lietuvius balsuotojus ir tuomi 
juos nusilpninti. Musų pačių eilėse įsivyravęs pavydas ir 
lyderių nesantaika? Į priešakines vietas bando įsiveržti 
neatsakomingi asmenys, kurie tik žiuri asmeniškos naudos.

Bet už tat didžiuma Amerikos lietuvių yra pasiryžę ne
paisant į visas kliūtis laimėti tinkamesnę atstovybę valstijų 
ir miestų politikoj. Jų troškimai yra širdingi ir viskas ko 
mums dabar reikalinga, tai glaudus susibūrimas. Aukščiau 
demokratų, aukščiau republikonų turime pastatyti lietuvių 
reikalus ir balsuoti kaip viena šeimyna. Tuomet su mumis 
skaitysis ir kiekvienas pažadas bus išpildytas.

Alvtus. — Neseniai Sovietu *• 4
Rusijos raguočių pirkimo ko
misija Alytaus geležinkelio 
stotyje supirkinėjo veislei ra
guočių: karvių, bulių ir jų prie 
auglio. Mokėjo už karves nuo 
230 lt. iki 400 lt.; už bulius 
— nuo 250 iki 500 litų ir iž 
prieauglį nuo 170 iki 250 lt.

kiek vėliau toji pati komisi
ja supirkinėjo veislei kulius ir 
mokėjo už gyvo svorio centne 
rį 1 lt. 15c.

Didesniuose prekymečiuose 
ir turguose Alytuje supirkinė
jami darbiniai arkliai ekspor
tui į užsienį. Už gerus darbi
nius arklius mokama iki 600 
lt. Prekyvietėse arklių reikalą- i 
vimas yra didesnis už pasiūlą. I

Lankėsi B. Drangeliene ir 
J. Babravičius

Lazdijai. — Per Tautos šven 
tę, Vytauto Didž. šventę, rug
sėjo 8 d., į Lazdijus buvo at
vykę koncertuoti žymus dai
nininkai — amerikietė Dran
geliene ir Babravičius. Juos 
kvietė Lazdijų šaulių moterų 
būrys. *• > b,, u ,

Kaip Bus Patobulintas 
Klaipėdos Uostas

Prekių judėjimui vis didė
jant, didėjo ir susisiekimo prie 
monių nepriteklius — pritruk
ta vagonų. Kad šitą trukumą 
prašalinti, pradėta nuo žvejų 
uosto iki žiemos uosto tiesti 
dar keletą geležinkelio linijų, 
kur galės stovėti keli šimtai 
vagonų. Pradedant vykdyti 
uosto tobulumo planą, jau 
šiais metais pradėta gilinti 
plaukiojimo vaga pagal uosto 
krantinę nuo muitinės link 
žvejų uosto. Plaukiojimo va
ga bus pagilinta tiek, kad ir 
dideli juros laivai be pavojaus 
galėtų Klaipėdoje laikytis.

Ponai D. Dausonai, 3226 S. 
Emerald Ave. susilaukė 8LJ 
svaru sunaus. Motina ir kudi- 
kis dabar randas Šv. Kryžiaus 
ligoninėj.

Vokiečiai skubiai ginkluoja 
Rytų Prūsiją, apstatydami po
žeminėm tvirtovėm Lietuvos 
pasieny. ,
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TURIME STATYTI SAVO REIKALAVIMUS

Viena priežastis del ko mums taip prastai sekasi ameri
koniškoj politikoj yra stoka susiorganizavimo. Turime įvai
rių kliubų, klhibelių, kurie atgija tik prieš pat rinkimus; tu
rime nemažai visokios kategorijos vadovų, kurie svarbiau
siam momente susipeša ir kovoja vienas prieš kitų. t '■ ! .

Ačiū tam net ir tokioj Chicagoj, kur lietuvių balsai sie
kia 50,000 ir gali nusverti šio miesto rinkimus, mes iki šiam 
laikui esam be jokios representacijos valdžioje. Kad pažen
gti pirmyn, reikalingas.platesnis visuomenės susidomavimas. 
Lietuviai balsuotojai turi išmokti atskirti pelus nuo grudų 
ir nepasiduoti suvedžiojimams. Kada pasireikš stipresnis 
spaudimas iš apačios, iš visuomenės pusės, tai ir pastatyti ar 
pasiskelbę lyderiai nedrįs parduoti mus svetimtaučiams už 
trigrašį. _ <

Prieš ateinančius rinkimus daug ko nesuspėsim pada
ryti. Bet po lapkričio 3 dienos musų organizacijos ir spau
da turi gyvai susirūpinti tolesne kova už lietuvių teises. Te
gul kitataučiai žino, jog mes nebepasitenkinsim tais trupi-

MOKSLO
I KAMPELIS
■ r * K

-------- 1 ------------ ------

Naujas išradimas perliejimui 
kraujo

Profesorius Pieroni iš Par
mos universiteto atrado naują 
būdą išlaikyti žmonių kraują 
per keletą dieną be sugedimo.

Kraujas užlaiko visas savo 
biologines ypatybes ir tinka 
transfuzijoms.

Pav. 350 kraujo centimetrų 
buvo pasiųsta iš Mediolano į 
Neapolį ir ten jis tapo sunau
dotas perliejimui.

Ačių šiam išradimui gydyto
jai galės dabar pasiskolinti

Vilnius 1921 Melais
Kaip Lenkai Okupantai 

Surengė Vilniuje 
Kražių Skerdynes

Liūdni atsiminimai iš kovų už 
lietuvybę

VILNIUS PRIEŠ GEDIMINO LAIKUS

Visiems yra žinoma, kad Vilniaus pilį įsteigė kunigaikš
tis Gediminas dar viešpataujant Liutovarui. Tapęs didžiuo
ju Lietuvos kunigaikščiu 1315 metais Gediminas, persikraus
tė iš Trakų į naują pilį ir nuo to laiko Vilnius skaitomas 
Lietuvos sostine.

Bet ir prieš tą įvykį Vilnius jau buvo žinomas savo 
sena ir garbinga šventove, įsteigta Šventaragio, čia slėnyje 
prie amžino’ aukuro buvo laidojami kunigaikščiai ir žymesni 
vadai. * .

šią I.omovę sunaikino Jagaila, įvesdamas krikštą ir jos 
vieton pastatė katalikų bažnyčią.

Taigi jau nuo žilos senovės Vilnius buvo brangi lietu
viams vieta, o nuo Gedimino laikų skaitosi nuolatine Lietu
vos sostine. Nebereikalo lietuviai taip ištvermingai ir atsida
vusiai kovoja už Vilniaus išlaisvinimą.

PROFESIONALAI MUSU VIEŠAME GYVENIME

Daugelis Amerikos lietuvių profesionalų nusiskundžia, 
kad dalyvavimas įvairiose draugijose ar visuomeniškam dar
be atneša jiems nuostolių. Ne tai kad sugaišta laiko ir pa
sitraukia nuo praktikos, bet ir patys žmonės nustoja juos 
geibę’ r . < • «* fi* * Jk &.SX

Musų išeiviai turėdami reikalų eina pas tuos, kuriuos 
mažiau pažįsta, manydami ten rasti geresnį patarnavimą. 
Pasekmėje, lietuviams atsidavusieji profesijai netenka biznio.

Negali užginčyti, jog tas viskas dalinai teisinga. Kada 
reikalinga parama ar auka pirmiausias bėgam pas savuosius, 
bet ješkodmi profesionlio patarnavimo, tai greičiau užsu- 
kam pas tuos, kuriuos mažiau pažįstam. Reiktų vengti šio 
vienpusiškumo, jei norim, kad Amerikos lietuviai stiprėtų 
tautiniai ir bizniškai. *

niai, kurie nukrinta nuo jų stalo, bet sėsim šalę jų kaipo pil-
nateisiai dalyviai.

Apžvalga
AR TIK NEPERTOLI 

NUVAŽIUOTA?

Tūlą laiką atgal mes prane- 
šėm, kad Lietuvoj norima už
daryti laisvamanių organizaci
jas. Dabar pasirodė, jog šią 
akciją aktyviai paremia ir Chi 
cagos “Draugas”, kuris spalių 
9 laidoj rašo:

“Neišrodo, kad Lietu
vos saugumo organai kreip
tų didelio dėmesio į laisva
manių veikimą, kuris eina 
ranka rankon su komunis
tais. Dr. J. šliupui, kuris čia 
Amerikoj važinėdamas sti
prino komunistų “bendrą 
frontą” leista Lietuvoj steig 
ti laisvamanių gimnaziją.” 
Šitokie “donosai” arba įskun 

dimai Lietuvos valdžiai vargiai 
ar yra garbingas dalykas. 
“Draugas” turėtų atsiminti, 
jog Dr. J. šliupas jau dirbo 
tautinio atgimimo darbą, kuo
met kiti arba snaudė arba mel 
dės lenkiškai.

85 NUOŠ, LIETUVIŲ UŽ 
UNIJĄ SU LENKAIS!

kraują iš tolesnių centrų.

_______ ’ Nepaprastas reiškinys telepa- 
ŠTAI KAIP JIE SUPRANTA tijoj.

SLA. --------------
 i Anglų mokslininkas Harry

Kiek susivienijimas rupi Pierce nuvykęs Rygoj dar vis 
“bendram frontui” parodo, tebetyrinėja nepaprastą 11 me 
kad ii’šitoji “Keleivio” redak-pų mergaitę Ilgą Kirps, kuri 
cine pastaba: į gali atspėti visas motinos min-

Itis Tarp dukters ir motinos 
“Jeigu į susivienijimą žiujvra koks tai įmatomas ryšis 

reti kaip į gryną biznį, tai į protinis giminingumas. 
tuomet gal ir butų galima
abejoti ar jis apsimoka.” ! Mergaitė tapo nuvesta sker 

sai gatvės. Namuos pasilikusi 
Pirmiau mes manėm, kad j m()tina gm- skaityti knygą. 

SLA. yra solvent ir stovi ant puk(g tuom pat sykiu karto- 
tvirtų bizniškų pamatų, bet i jo žodžiuSi kuriuos tyrinėtojai 
dabar p. Bagočiaus privatinis užrašė. Palyginus, pasirodė, 
advokatas “Keleivis” tikrina, L tie žodžiai pilnai sutinka 

• jo to musų fraternalė organi- gu knyga Knygos buvo keičia- 
zacija finansiniu atžvilgiu sto-Įmos> bet rez’u]tatas buv0 tas 
vi ant vištos kojų. ) pats — mergaitė viską pakar-

Nebe reikalo p. Michelsonas ( todavo.
jau du syk dalyvavo SLA. sei- ------------------------
muose nebūdamas nariu. Jis 1 90 nuoš. Amerikos laikraš-
tur but nujaučia prie ko veda čių yra nusistatę už Landoną 
komsolcų viešpatavimas. ir pranašauja jo laimėjimą.

---------- *-------------  Vienok demokratai tvirtina:
Lietuva baigia statyti savo “Visi bosai balsuos už Lando- 

paviljoną Paryžiaus pasaulinėj na; visi darbininkai — už 
parodoj į937 metais. „ , j Rooseveltą”.

■ ■' i

ATYDA

1921 metų spalių 1 d. mums, 
gimnazistams, į namus parė
jus, pasklido po miestą žinia, 
kad lenkų žandarai apsupo 
lietuvių gimnazijos rumus... 
Visi, kas tik kaip galėjome, 
greičiau bėgome prie gimna
zijos. Viduje buvo susirinkę 
seminaristai ir mažieji pavyz
dinės mokyklos vaikai. Jiems 
išeiti leido ir varė laukan, ta
čiau musų jau nei vieno neįlei
do. Vienas, kitas bandė lipti 
per geležinę tvorą ir langą, 
tačiau lenkų žandarai mušda
mi šautuvų buožėmis vaikė.

Ir mes ir musų mokytojai 
rinkomės ties gimnazijos du
rimis ir pačiais rūmais ir pra
šyte prašome palikti mums 
musų mokyklą. Lenkaį žanda
rai šaukė: “Rozejsc šie”! 
(išsiskirstyti). Iš vidaus moki
nius sumuštus, sukruvintus 
mėtė laukan pro duris gatvėn 
jų tėvų ai' globėjų rankosna. 
Pro langus svaidė knygas... 
Iš vidaus kelias valandas plau-

Žandarų viršininkas įsakė 
uždėti durtuvus (“nalozyp 
bagnety”) ant šautuVų ir ŠA u 
tuvų durtuvų pagelba vaikyti 

į lietuvius... Pirmieji, stovėjusio 
ji arčiau durų, tuojau gavos 

Į smarkius smūgius per galvas 
ir krutinės. Niekas tačiau ne
dejavo ir nesiskundė. Tik pa
lengva visi, susispaudę, ėmėm 
trauktis nuo durų ir visai ne
tikėtai, kaip iš vienos kruti
nės, pakilo bendras, galingas 
balsas: “Lietuva Tėvynė mu
sų...” Praskambėjo iš skriau
džiamųjų krutinės šventos, 
tautiškos giesmės balsas... Ir 
nekad taip neskambėjo Vil
niaus gatvėse Tautos himnas, 

'kaip tą vakarą.

Žandarai nustebo. Nesupra
to ,kas čia darosi. Jiems atro
dė gal, kad lietuviai dainą 
dainuoja. Ir mes palengva 

Itraukdamies, fizinės jėgos ver 
čiami, dvasiškai tačiau labai 

(stiprus, visu galingumu giedo- 
jjome Himną. Tik pradėjus 
j giedoti trečią himno posmą, 
lenkai suprato musų giesmės 
reikšmę ir, kaip įsiutę puolė 

I žandarai mušti šautuvų buo
žėmis, atbėgo iš Lukiškių aikš
tės studentai ir skautai su laz
domis, įsimalę į musų tarpą 
raiti lenkų kareiviai...

ANGLIJOS DARBO PARTIJA NENORI TURĖTI NIEKO 
BENDRO SU KOMUNISTAIS

šiomis dienomis Škotijos mieste Edinburghe buvo laiko
ma Anglų Darbo Partijos konvencija, kurioj tarp kitko buvo 
svarstomas ii bendras frontas su komunistais.

Maskvos šalininkai visomis priemonėmis bandė įpiršti 
darbiečiams bendrą frontą, vienok milžiniška didžiuma de
legatų pasipriešino ir visas dalykas likosi atmestas.

Atsakomingi vadai numatė, jog susibičiuliavimas su bol
ševikais kainuotų jiems keli milionai balsų. Maža to, komu
nistai įsibriovę į vidų demoralizuotų pačią partiją.

Kuomet sandariečiai dar prieš Cleveland© seimus ir 
kongrseus nesutiko eiti ranka į ranką su maskviečiais, tai 
kairiųjų blokas apšaukė mus fašistais, atžagareiviais ir pan. 
Nejaugi “Vilnis”, “Laisvė”, “Naujienos” tais pačiais vardais 
apkrikštys ir Anglijos Darbo Partiją?

Tokią sensaciją paskelbė 
Detroite išeinąs “Dzienik Pol- 
ski”. Girdi, Lietuvoj neseniai 
lankėsi koks tai Dr. J. B. Ry- 
dzewski, kuris atydžiai išsikal 
bėjęs su kaimiečiais surado, 

i jog 85 nuošimčiai Letuvos gy- 
įventojų trokšta unijos su Var
šuva.

Šis dalykas paskelbtas trupu 
tį peranksti. Jeigu Amerikos 
lenkas ilgiau but paviešėjęs 
Lietuvoj, bent iki Spalio 9 d., 
tai jis but pakeitęs savo nuo
monę. Sugrįžęs į Detroitą jis 
maž daug taip raportuotų: 
Lietuvius gali barti ir kritikuo
ti, bet tik neprisimink apie uni 
ją, nes tuomet bus blogai...”

KAUNO REDAKTORIŲ 
VARGAI

PERMAINOS LIETUVOS KONSULATUOSE

Nuo senų laikų jau yra įsigyvenęs paprotys “svičiuoti” ar
ba keisti diplomatinius atstovus. Palaikius keletą metų vie
noj šaly, jie siunčiami į kitą iki neapvažiuoja viso pasaulio.

IŠ vienos pusės žiūrint toks nusistatymas yra kenksmin
gas. Atstovui ima laiko išmokti vietinę kalbą ir susipažinti 
su žmonėmis. Kada jis tą viską nugali, žiūrėk, jau jį siun
čia kitur!

Už poros savaičių Chicagos lietuviai turės atsisveikinti 
su Lietuvos konsulu p. A. Kalvaičiu, kuris atšaukiamas Kau
nan ir tūlą laiką pasiliks užsienio ministerijoj “atlietuvinti”. 
Jo vietą, sakoma, laiknai užims dabartinis atstovybės Wash
ingtone sekretorius Dr. M. Bagdonas.

“Lietuvos Aide”, valdžios or
gane, kaž kokiu budu tilpo 
viekas straipsnis, kuris nepa
tiko min. pirmininkui J. Tube 
liui. Sekančią dieną tame pat 
laikrašty pagarsinta, jog minė 
tas straipsnis išspausdintas 
“per klaidą.”

Dar vėliau pasirodo ir ši ži
nia :

“Vytautas Alantas-Jaškevi- 
l čius pasitraukė iš ‘Lietuvos 
Aido’ vyr. redaktoriaus parei
gų”.

PASINAUDOK ŠIA NEPAPRASTA PROGA!
Lietuvos-Amerikos Vertingas Termometras

DYKAI
! SU KIEKVIENA “SANDAROS” METINE PRENUMERATA

Šis specialiai SANDARAI padirb
tas ir pritaikytas naudojimui Lietu
voj ir Amerikoj vertingas, puikus 
ir įdomus termometras DABAR yra 
duodamas su kiekviena nauja arba 
atnaujinta Sandaros prenumerata.

Tankiai mes skaitome laikraščiuo

se, jog Lietuvoj yra tiek ir tiek 
šajčio arba karščio, bet nedaug kam 
yra žinoma kaip šalta ar šilta pagal 
termometrą naudojamą čia Ameri
koj. įsigijus šį termometrą, kuris, 
kaip čia matote, turi Celsijų (Cen
tigrade), vartojamą Lietuvoje ir 
Fahrenheit, vartojamą čia Amerikoj, 
mes galėsime padaryti palyginimą.

Taigi, Tamstos prisiųsdami $2.00, 
gausite metams ’’Sandarą” ir šį įdo
mų ir brangų termometrą. Gi pri- 
siunčiant $3.00, Tamstos suteiksite 
puikią dovaną — ’’Sandarą” metams 
ir šį termometrą saviškiams Lietu
voje.

Todėl pasinaudokite šia proga tuo- 
jaus, nes si dovana siūloma trum
pam laikui.

Per aštnonius metus apsipratę su p. Kalvaičiu, šią per
mainą ‘..^tinkam su apgailestavimu.

J fe
* Savo nelengvą misiją jis pildė taktiškai ir pasekmingai. 

Chicaga yra lietuviškas Babilionijos bokštas, kur kiekvienas 
tempia j save pusę; be atodairos kritikuoja ir net siunčia 
skundus tiestai į Kauną.

Kaip matot, ne vien Ame
rikos lietuvių redaktoriai turi 
visokių bėdų.

Kas gi yra toji diktatūra? 
Diktatūrą galima apibrėžti, 
kaipo vieno asmens absolute 
valdžia ir skriaudžianti ūku
sius.

814 West 33rd St.
SANDARA

Chicago, Illinois.

Šiuomi užsiprenumeruoju ’’SANDARA” metams ir siunčiu $.........
Prašau man tuojaus prisiųsti LIETUVOS-AMERIKOS termometrą.
Vardas .....................i................................ *-..... -......................................

' Adresas ............. ............................... ........................ ...................... .. ................ ..............
Miestas ..................................... ................... Valstija ..........................................

kė jautrus mergaičių verks
mas ir didelis įsiutusių žanda
rų riksmas, kol visus sumuš
tus, sukruvintus, kelius šimtus 
mokinių pro duris išmetė...

Ties rūmais gatvėje buvo 
susirinkęs didelis būrys lietu
vių: mokytojai, tėvai ir moki
niai. Lukiškių aikštėje buvo 
būrys raitų lenkų kareivių, 
studentų ir skautų su lazdo
mis. Ko jie ten rinkosi, paty
rėme vėliau.

Žandarai vis kaltojo savo 
įsakymą: “Rozejscie”, tačiau 
niekas neklausė, visi susigūžę 
stovėjome, tylėjome, tik jau
tresnės moterys verkė, sumuš
tus, išmestus vaikus guodė.

Saulei nusileidus ir parau
donavus vakarų padangei, 
greit ėmė raudonuoti ir Vil
niaus gatvės lietuvių krauju.

Tuomet prasidėjo tikros 
(skerdynės. Mušė visus ii' vis- 
I kuo, kur papuolė. Pargriuvu
sius mindžiojo kareivių arkliai, 
j Bėgantiems moksleiviams tvo
jo galvas ir pečius šautuvų 

(buožėmis ir lazdomis. Buvo Į
(girdėti skaudžios aimanos jau 
' nų mergaičių ir motinų. Su 
aimanomis pynėsi šiurkštus 

I okupantų balsai. Visa gatvė 
(buvo nusiliejusi krauju, o šim 
tai jaunuolių buvo sumuštų, 
sužeistų ir ne vienas ilgam 
sveikatą praradęs Keliolika 
vyresniųjų mokinių ir mokyto
jų nuvesta į kalėjimą, dauge
lis ne vieną dieną lovoję gulė
jo, tačiau nei vienas nesiskun
dė. Nei mėlynės, nei žaisdos 
neskaudančios buvo.

V. Uždavinys.

Į SUKYS-DOODY-ANT0NISENJNC.
S SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS
■
■ MORGIČIUS.

' B
S INSIURINAM GEROSE KOMPANIJO-

i SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T.

■ TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS
■
! IR RAKANDUS.■ ■
S 3320 South Halsted St., Chicago, Illinois
g Telephone YARds 5215
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i Gerkit Ir Reikalauk ■
I Visose Alinėse 

Mutual Trijų 
Žvaigždžių 
Kentucky 
Bourbon 
ir 
Lietuviškos 
Degtinės

| MutualLiquorCo,
g 4707 SOUTH HALSTED STREET
| Tei. YARds 0803
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9 d., 1936 m. SANDARA

IĮ Lietuviai Amerikoje
Probate Court vietą.

Teityje tikimąsi laimėti dar 
daugiau darbų, iį

Jiems priklauso didelis pa
dėkos žodis už tokį kilnų dar
bą. — Dalyvis.

CLEVELAND, OHIO

Ką

BINGHAMTON, N. Y

tras Rimša Atvyko
Baltimore Surengti
Skulptūros Paroda

j lupelis sudarydamas krioklį, gi 
į prie krioklio tvenkinys, o ap
linkui krioklio uolos, kalneliai 
ir

Sandariečių smagus išvažiavi
mas.

Antras B. Drangelienės 
Pasirodymas Lietuvos 

Valstybės Operoje

patyrė musų smuikininkas 
Vincas Greičius?

SKAITYTOJŲ BALSAI .keliu. Argi netiesa? Jeigu lai- 
x kraščiai liaudį šviečia, tai kur

jūsų švietimo darbas9 Jus ma
ltame, 

už musų politinį darbą
norite gauti atlyginimą.

Papartis.

Vieni Dirba, Kiti Bando 
Gauti Atlyginimą

pakalnėlės apsikaišiusios

Po triukšmingos parodos 
Pittsburghe, kur vietiniai len
kai bandė jam pakišti koją, 
skulptorius Petras Rimša atvy 
ko į Musų koloniją — Balti- : 
more.

Vietiniai lietuvių veikėjai I 
pagelbės jam suruošti parodą ' 
ir išgarsinti ja amerikonu tar- 
pe. Tikimės, jog gerb. dailinin ( 
kas turės čia gerą pasisekimą, j 
Jis labai malonaus budo 
kiekvienas gerėjasi jo draugi

Pittsburgho Lietuvių 
Kambario Verda ne 

Karas, Bet Košė

Kaip pora kairiųjų bandė 
valdyti visą komitetą.

uz-

Rugsėjo 27 dieną š. m. įvy
ko ALT. Sandaros 64 kuopos 
smagus ir linksmas išvažiavi
mas p. Alibos pušynėly. Buvo 
suvažiavęs gražus būrelis san- 
dariečių ir jų artimesnių drau 
gų. Visi gražiai laiką praleido 
atviram ore, užbaigdami vasa
ros sezoną.

Dainavo sykiu su K. Petraus
ku “Aidoj”

GARY, IND

Broniaus Brazevičiaus 
vestuvės.

Šiomis dienomis įvyko ves
tuvės inžinieriaus Bron. Bra
zevičiaus, 1368 Jackson Street, 
sūnūs žinomu vietos biznierių.

Jaunavedžiai gyvens naujai 
pasistatytoj rezidencijoj prieš 
pat lietuviu bažnvčia.

“Bendro Fronto” meklęriai 
Pittsburghe vėl pradėjo kabi
nėtis prie Lietuvių Kambario 

ir Į ir šmeižti jo pirmininką Petrą
š- Pivaruną.

Kambario komitete yra vos 
pora social-komunistų, tačiau 
savo triukšmu ir pliatkais jie 

' atsvertų šimtinę davatkų.
Kada jiems 

trukdyti išrinkimą'
J. Virbicko ir adv. Schultz, tai 
kairieji paleido i darbą savo 
plunksną ir liežiuvį. štai “Nau 
jienose” num. 
iš Pittsburgho 
bė:

“Didžiuma
m u stoja

Rytojaus dieną teko susitik
ti nekuriuos išvažiavimo daly
vius. Jie papasakojo, kad esą 
labai patenkinti šiuo sandarie
čių išvažiavimu ir pageidavo, 
kad šiemet sandariečiai suruoš 
tų dar vieną tokį smagų paren
gi mą.

Daug pasidarbavo išvažiavi-
nepasisekė su-.me ir jo ruošimui pp. Varku- 

i komitetą 1 liai ir jų sūnūs Alphonsas, ku
ris yra išauklėtas stipriai lie

tuviškai dvasioj; p. M. Urbas, 
I p. S. česteris- su žmona, p. E. 
Krasauskienė ir kt.

Kauno laikraščių kritikai 
gana prielankiai atsiliepė apie 
Chicagos lietuvių dainininkės 
Drangelienės dainavimą ope
roj “Aida”, sykiu su K. Pet
rausku.

Jos balsas esąs malonus, lan 
kstus ir žavėjantis. Trečiame 
akte, tačiau pasireškė užkimi
mas, bet tai pasitako su vi
sais dainininkais.

Drangelienė pasirodys 
ir penkiose kitose ope-

Keliaudamas po plačią Ame 
riką su garsia Bohimir Kryl 
simfonijos orchestra, musų jau 
nas smuikininkas Vincas Grei
čius sutinka įvairių keistų nuo
tykių.

Pereitam trečiadieny, spa
lio 7 dieną, orchestras akom- 
ponavo Chicagos operos dai
nininkei M. Maxwell. Tęsiant 
ilgesnę gaidą, į dainininkės 
burną įlėkė musia. Nebgalėda- 
ma išlaikyti tempo, dainininkė 
pamojo orchestrai sustoti, o 
pati apleido sceną.

rote, kad mes nesupr 
jog 
jus

Pittsburgh, Pa

Lankėsi P. W. Birštonas

Amerikos lietuvių veteranas 
darbuotojas p. P. W. Birštonas 
dabartiniu laiku dirbąs Penn- 
sylvanijos sostinėj Harrisbur- 
ghe, republikonų štabe.

Politiniais reikalais jis buvo Į
atvykęs trumpam laikui į Pitts 
burgh. Pa.

__ E. Paurazas tebeserga

Buvęs Pittsburgietis, E. Pau 
ražas, sergąs nervų liga dabar 
gydosi New Philadelphia ligo
ninėj.

Nelabai seniai būrys drau
gų : Stasys Simonavičius, Pra
nas Gedrimas ir Petras Pivaru- 
nas jį aplankė ir 
sveikatos.

palinkėjo

B. 
taipgi 
rose.

Už poros minučių ji sugrį- 
savo dainą prie 

griausmingų plojimų.
žo ir baigė

P-nas E. Paurazas 
na pasiturintis, bet 
ir jį prispaudė.

buvo ga- 
depresija

Nepaprastos iškilmės 
Chicagos Lietuviu 

Auditorijoj

Škotijoj gyvena apie 7,000 
lietuvių.

Pereitais metais įvairiose ne 
laimėse Suv. Valstijose žuvo 
99,000 žmonių.

Automobiliams tenka 36,400 
mirčių.

Kada eiliniai Chicagos 
tuviai, Amerikos piliečiai, 
pestingai darbuojasi organizuo 
jant savus tautiečius į politi
nes organizacijas, kad paro
džius Amerikos politikos va
dams savo politinį susipratimą 
ir jėgą, su kuria butų galima 
savo tautieti į valdvietę įstaty
ti rinkimų keliu, tai įvairus po 
nai, lapės ir gegutės budo or
ganizuojasi į komisijas ir visų 

! lietuvių vardu, eina prašyti 
j darbų, žinoma, sau, o ne ki
tiems, kurie politinėj dirvoj 
sunkiai dirba, eikvodami savo 
energiją, laiką ir net pinigus.

Tokie žmonės yra visai ne
teisingi, kada sakosi, kad jie 
atstovauja lietuvius, dėlto, kad 
jie prie laikraščio. Bet juk 
dirbat ne veltui; jums mes ap
mokame savo prenumeratos

lie- 
ru-

Hitleris atsisako garantuoti 
taiką Europai del to, kad jis 
mano Čia pradėt karą ir Vokie 
tijos imperiją išplėsti iki pat 
Juodųjų jurų.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
laukiąs toks pat likimas, kaip 
Ethiopijos.

PATAISYK STOGĄ IR 
RYNAS DABAR

Pašauk mus del dykai apskai- 
tliavimų. 25 metai patyrimo— 
Blekorius ir Stogius.

Leonas Roofing Co.
3750 Wallace St., Chicago 

Tel. Boulevard 0250

233 paskelbta 
tokia baiseny-

smarku-
prie mažumą. Ti-

“Kova prieš pažangiuo
sius, prieš demokratiją.” 
Baisus dalykas! Ir kaip išdrį 

įso didžiuma nepaklausyti po
ros bendra frontininkų”? Ko
dėl Pivarunas nepastatė arklio 
uodegos i pryšakį, o galvą į 
užpakali ir nepaskelbė, kad 
du social-komunistų balsai sve 

iria daugiau negu desėtkai ki
ltų?

Toliau “Naujienose” 
ma :

“Didžiuma tyčia
juodą antį — demokratišką 
dėmę ant mažumos ir palie
ka tą dėmę and visados. Ly
gybės nėra; nepripažįsta ly 
gių teisių.”

Kokios gi lygybės jie nori? 
Jeigu didžiuma nubalsuoja iš
rinkti J. Virbicką 
Schultz, taį kame čia 
mokratiškumas?

Kuomet mažuma 
kaip pav. Rusijoj, tai
rime diktatūrą. Gal but Pitts- 
burgho “bendras frontas” no
rėtų įsteigti panašią sistemą 

I ir lietuvių gyvenime, kur p. 
Baltrušaitis su Baltrušaitiene 
šeimininkautų pagal savo ka
prizų. — Narys.

rašo-

metė

ir a d v. 
anti-de-

valdo, 
mes tu-

Spalio 18 d. š. m., 6-tą vai. j 
vakare įvyksta iškilmingas at- | 
naujintos ir pagerintos Chica- t 
gos Lietuvių Auditorijos atida
rymas. Su dideliu uolumu ir 
pasišventimu rengiamasi prie 
šių iškilmių.

Artistas H. Pavilionis sušilęs i 
dirba — piešia, atnaujina vi-1 
sa dekor'acijas. Senas vasaros | 
miško vaizdas tapo perdirbtas 1 
į rudens išvaizdos mišką: pa- Į 
geltę rudens paliesti medžių 
lapai krinta žemyn. Per mišką j 
tarp kalnelių vaizdžiai teka

Seredžiaus Piemenukas 
Dėkoja Amerikiečiams 

Už Prisiųstas Knygas

Sekmadieniai

MARGUČIO
WIND

Orentas Benadas, našlaitis 
piemenukas iš Seredžiaus val
sčiaus, Kauno apskrities, gavo 
iš Dr. A. L. Graičuno keletą 
knygų. Už mėnesio laiko gau
tas jausmingas laikas.

“Man labai patinka moks 
las, bet gyvenimo sąlygos 
neprileidžia manęs prie mok 
slo. Nors Lietuvoj ir ne bran 
gios mokslo išlaidos, bet del 
manęs našlaičio, gyvenančio 
tarp netvarkingų brolių ir 
skatikų trūksta...”
Kuomet išeivių tarpe kny

gos nebeturi didelės vertės, 
tai Lietuvoj, kaip matot, jos 
yra labai pageidaujamas sve
čias.

Radio Programas

bus 4:45 vai. po piet.

SPALIO 18 DIENĄ

W. JABUBAUSKAS UŽIMA 
ATSAKOMINGĄ VIETĄ 

SPRINGFIELD, ILL.

Programas bus 4:45 (ĖST)

Vakarais klausykitės iš

WIND ‘
LYGIAI 7 VALANDĄ

Musų tautiečiai po truputį 
pradeda kilti amerikoniškoj 
politikoj. Springfield, Ill. kur 
yra lietuvių republikonų kliu- 
bas su 300 narių įstatė savo 
narį W. Jakubauską į Clerk of

Vėliausiais apskaitliavimais 
Škotijoj dabar esama 7,00 lie
tuvių, kurie turi savo organi
zacijas ir laikraščių. PEOPLES

KRAUTUVĖSE
20-TAS METINIS 

RUDENINIS

DUODAM PASKOLAS
ANT MORGIČIŲ 

Lengvesniu Mokesčiu

Negu Renda

t

ŠI DIDELĖ, NAUJA

ABC WASHER užtikrintoj vietoj, U. S. Govern-

Išpardavimas;Pilnumoj su Pompa
i

bykla, viskas su automatiš-

ka pumpa tiktai už $59.50.

Pamatykite šią didelę bar-

geno skalbyklą, kuri rodo

ma jūsų kaimyninėj ELEC

TRIC SHOPS.

N

MATYKIT ŠIAS 
SAVYBES

• Didelė, nauja ABC Skal-

3460 S. State St. 
2950 E. 92nd St. 
852 W. 63rd St.

C O U P (

2324 South Leavitt Street
Telefonas CANal 1679 

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas.
™59

• Extra didelis kubi
las—porcelio viršus.

• ABC Agitatorius— 
plauna švariau ir 
neplėšo drabužių.

• ABC gręžtuvas su
• ABC drabužių fy- 

deris.
saugiu paliuosavimu

4833 Irving Park Blvd.
4231 W. Madison St.
4562 Broadway

S GIVEN

Taupykit pinigus
ment įstaigoj, F. S. and L. Ins. Corp, apdrausta kiek
vienos ypatos iki $5,000.00.

TIKTAI -JįMOKĖT
Likusius mėnesiniais mažais 

Išmokėjimais su elektros 
bilomis

U

»

GARSINKITĖS

♦

♦

1435 W. 47th St.

KRAUTUVES
MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim
Fotografavimo Studija

dinimas užtikrintas.

COAL

♦ 
♦
♦

* 
♦

«
♦
♦ 
♦
< 
o Skanus Valgiai 

ir Visokie Gėrimai

2536-40 W. 63rd St
Corner Maplewood Ave.

Hemlock 8400

“SANDAROJE”

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

padaryti Parlor Setai 
verti $75.00 už

$44.50

Naujos Mados Garantuoti 
Springsiniai Matracai 

vertės $18.00 už

$8.95

50_®
Siūlomi Dideli Bargenai ant 

Puikiausių Rakandų ir 
visokių namam reikmenų

Mokam dividentą kas 6 mėnesiai. Praeityje išmo- 
kėjom 4%, o kurie moka mėnesinę — 5%.

Naujos Mados, gražus ir ge 
rai

Automatiška Pumpa 
Taupo Laiką ir Darbą

To cover interest and other costs, a somewhat higher price is charged 
for Washers sold on deferred payments.

COMMONWEALTH EDISON
ELECTRIC WSHOPS
DOWNTOWN —72 W. ADAMS STREET —132 S. DEARBORN STREET 

Telephone RANdolph 1200, Local 66 
4834 S. Ashland Ave. 
2733 Milwaukee Ave. 
11116S. Michigan Ave.

FEDERAL

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

Modernistic Mados 5-kių 
dalių Brakfast Setas 

vertės 850.00 už

Lengvus Išmokėjimai
Didelė nuolaida už senus 
baldus mainant ant nauju

4179-83 Archer Avė
Corner Richmond St. 

Lafayette 3171

CHICAGO, ILL.

Didžiausia Lietuviu Drabužiu Krautuvė
C-

Chicagoje
Platus pasirinkimas sezoninių “siutų”, skrybėlių ir 

marškinių. Kainos žemesnės negu vidurmiesty.

BRIDGEPORT CLOTHING CO.
J. Petrauskas, Sav.

3312 South Halsted St. Chicago, Illinois
Phone BOUlevard 1162

KEPAME BULKUTES
Del “hot-dogs” kilbasiukų prieinamomiss kainomis 

del visokių parengimų.
Pirm negu pirksit kitur, pašaukite mus:

Aleksa Bakery
Tel. YARds 7258

3339 South Morgan St. Chicago, Illinois

DUODU PAMOKAS 
Lietuvių ir Anglų Kalbos 

Pradiniams ir pažengusiem

J. BRIEDIS
2517 W. 69th St. Chicago, Ill.
....Nuo 1—3 vai. po pietų....

kasdiena
Sąlygos labai prieinamos

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

TOPAZ ALUS 
ir Lengvi Užkancfžiai 

ST. LENDZBERGIO 
UŽEIGOJ

Pusantro bloko nuo Ashland Į 
l 

Kviečiami visi tautiečiai bile į 
laiku, bile valanda.

|.MM■ IMM«    a. ■ - ■—<>

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
5529 So. Hahted St

Chicago, Hl
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EARLY CHICAGO
By Sally

I TRUPINIAI
Kitados Bridgeporte gyvenu 

‘šių ponų Bonefacio ir Marijo
nos Janušauskų sūnūs Raymon 
das, 24 m. amžiaus, spalio 2 
dieną tragingai žuvo po trau
kinio ratais.

Spalio 6 d. tapo įspūdingai 
palaidotas šv. Kazimiero ka
pinėse. Bridgepęrtiečiai po
nams Janušauskams reiškia 
gilios užuojautos.

Moterys, Kurios Atlieka 
Labdaringus Darbus

Chicago has grown up from a small, muddy town into 
an immense city with its water-ways, its country-thorough
fares, audits railroads. Chicago is the second, large sized 

city in the United States.

Praeitą savaitę “Draugas” 
prisiminė apie reikalingumą 
lietuvio vyskupo Vilniaus kra
štui. Beabejo, “Draugas” ir

Nors išeivijoj lietuvių mote
rų yra galbūt tiek pat kiek ir 
vyrų, tačiau musų spaudoje i 
žinių iš Moterų veikimo mato
si labai mažai, tartum jos mu
sų gyvenime kaipir nieko ne
veikia, tinginiauja, o jei kar
tais iš kokios kolonijos ir pa
sirodo kokia žinelė, tai tik 
tiek, kad moterys surengė va
karienę, svečiams patarnavo, 
ar kuri padainavo, tai ir vis
kas. O juk Lietuvos moterys

Chicagos mieste gyvenati pa- į 
vargusieji lietuviai, amžinai! 
minės Chicagos Lietuvių Mote-| 
rų Kliubą, ir bus jam dėkingi 
už jo taip dideles pastangas. 
Neužmirš jį ii' pavargusiųjų 
lietuvių vaikučiai, kuriems kas 
met Kalėdų šventėje surengia
ma dovanų vakarėliai prie Ka 
ledų Eglaitės.,

Ar kur nors kitoje išeivijos 
lietuvių .kolonijoje yra kita to-' 
kia lietuvių moterų' draugija, I

Montello, Maas, po vadovyste 
Adolfo Kruso pagiedojo tauto- 
himną ir keletą tautiškų dai
nelių. Taip pat dainavo solo 
Zosė Vaitkiutė. Specialiai pa
kviestas Vilniui Vaduoti Są
jungos delegatas p. Vincas Už 
davinys pasakė gražią prakal
bą.

NAUJAS AMERIKOS VICE 
KONSULAS KAUNE

Jungti nių Va L-’ i j ų ■ / ui ■■ t. _ 
las pa.-avie \\ aJ L:’i’;- 
eum vice*konsulu Kaune. Nau- 
jai paskirtas vice-konsulas at
vyks į Kauną ir pradės eiti sa
vo pareigas spalųi mėn.

Musų Duona Patenkina —
VISUS

Naturallv, there must be reason tor such giowth and, 
one is Chicago’s ideal location. Nathanial Pope got Con
gress to let Illinois to move its boundaries further north to 
include Fort Dearborn, the Chicago River, and a frontage on 

Lake Michigan.

In 1834 a draw bridge was constructed at Dearborn 
Street, uniting the north and the south divisions of Chicago. 
An iron foundry was built a year afterward adding a step 
toward progress in Chicago.

kandidatą tai vietai teiktųsi 
surasti. Mat, lietuviško laikraš
čio pareiga yra lietuvybę sau
goti, tik gaila, kad “Draugas” 

' nemato reikalo rūpintis lietu
vybės palaikymui Chicagos lie
tuvių bažnyčiose.

Lake street was the popular retail avenue before State 
Street Parmer and Marshal Field changed the retail area 
to State Street. Palmer had a dry-goods store on State, 
which he sold to Marshall Field. With more money to fin
ance the plans, Palmer built at the corner of State and 
Quincy, an eight-story house with two hundred and twenty- 
five rooms.

Bridgeporte gerai žinomai 
panelei K. Garuckaitei šią sa
vaitę padaryta ant kaklo ope
racija, kuri gerai pavyko ir 
ligonė jaučiasi neblogai.

The Chicago fire, caused by the upsetting of the lantern
Mrs. O’Leary’s cow occurred October 8th, 18/1. Every

thing was annihilated but strangely the water tower on Chi
cago and Michigan Avenue remained standing.

Chicago learned a bitter lesson from this lire and suc
ceeded in erecting better, substantial buildings.

Zimermanas, kuris nomina- 
1 ciniais rinkimais Bridgeporte 
prie 35 ir Halsted gat. buvo 
areštuotas su 17 sužymėtų ba- 
liotų, vėliaus teismo nubaus
tas metams kalėti, šiomis die
nomis turėjo nemažai trubilio 
ii' kalėjime. Mat, susipešė su 
kalėjimo sargais. Dabar, žino
ma, teks sunkiau pakutavoti.

ii' visuomeniniškame musų gy
venimo darbe veikia. Vienur 
jos veikia liuosnoriai, kartu su 
vyrais, kitur organizuotai, sa
vo iniciatyva. Kodėl korespon 
dentai tą jų veikimą taip ma
žai mini, arba ir visai užtyli?

Kiekvienoj išeivijos lietuvių 
didesnėj kolonijoj yra savisto- 
vės Lietuvių Moterų organiza
cijos: Baltimorėje, Brooklyne, 
Philadelphijoj, Bostone, Wor- 
cesteryje, Detroite, Clevelan- 
de ir kitur, o Chicago j jų yra 
net keletas. Neturint žinių apie 
kitas Lietuvių Moterų draugi
jas ii' jų veikimą, čia betgi ten 
ka suminėti ir labai įvertinti 
jų vieną, tai

Chicagos Lietuvių Moterų
Kliubas.

The GOSSIP COLUMN;

Thisa’ and Thata’ 
Gtethered Here and there...

At the Tau Gamma Phi Sorority 
dance. Saturday night, Aldona Ma
ldo was constantly escorted by 

Shorty Jorovich. Is it something se

rious? > >

Aldona Vaishville was escorted 

by her betrothed.

Hilary Zimont was dancing with 

Estelle Petkunas all evening. Once 
he danced with Albina Aleksiunas.

Vincent Ivanauskas was going to 
ask Josephine Aleksa for a dance, 
but she was with another escort. 

Too bad.

Meeting Oct. 26 at home of

Jeanne Miičikaitis.

October 26th, a,t 7:00 P. M. į 

sharp, the Tau Gamma Phi Sorority į 
will hold its meeting at Jeanne’s Į 

home.

Plans for the Halloween escort 

party will be discussed.

Secret Code

Does Aldona Bitaut remember 
that code of every four words? 
Concrete details cannot be exposed 
but, if she knows, she should let us 

know.

Last Installment of Knock-knoks, or

Do You Want to Read More?

Who are you? I am Venice.
Venice who? Venice Springtime 

in the Rockies.
o O o

I’m Ellis. Ellis who?
Elllis the 12th letter in the alph

abet.
o O o

o O o
Euripides who?
Euripides pants and you'll have 

to buy new ones.
o O o

Sultan who?
Sultan pepper.

—Sallie.

Prieš Ką Mes Kovojam?'

Jei kas lietuviams nepasise j 

ka, visi liūdime. Vilnių užgro
bė lenkai spalių 9 dieną — 
liūdime metai iš metų ir tą 
dieną liūdnai apvaikščiojame, 
net tai sukaktis tautinės skriau 
dos — didelės katastrofos.

Mažų tautų žmonės, didelių 
taipgi, norėdami kur nors lai
mėti, gali tai padaryti tik su
koncentravę visas jėgas. Poli
tikoj lietuviai gali žymiai pa
sirodyti, tik remdami savo 
žmogų. Negalime atsiduoti vi
siems lietuviams nuolat tik vie 
nai politiškai partijai, nes “lai 
mes ratas sukasi”, bet norint 
išnešti tautinę garbę, kuomet ' 
randasi progų savo žmogų pa
remti, tai garbės dalykas tai 
padaryti. — Balsuotojas.

Lietuvos Žmonės Girdi 
Koncertus iš Amerikos.

Laiks nuo laiko didžiosios 
Amerikos radio stotys specia
liai surengia koncertus Euro
pai.

Lietuvos žmonės klausos tų 
koncertų su nepaprasta atyda 
ir džiaugiasi, kad viską kuo- 
puikiausiai girdi.

JUOKAI

Capbell zupės kompanijos 
darbininkai, kurie dirbo ilgas 
valandas už nedidelį atlygini
mą, buvo besirengią streikuoti. 
Bet kompanija apie tai, žino
ma, sužinojo ir tuojaus su
trumpino valandas, pasamdy- 
dama daugiau darbininkų.

Būdams vienam vakarėly, i 
kame svečiai buvo vaišinami 
kepta aviena, mačiau vieną 
žmogų, kuris vietoj valgyti 
avieną, ten pat krovėsi į kiše- 
nį. Paklausiau savo draugo, 
kodėl taip tas žmogus darė, 
gavau paaiškinimą, kad šis 
žmogus priklauso tokiai “vie
tai”, kuri draudžia avieną val
gyti prie šviesos. 

—
Jonas Rakickas, buvęs Brid- j 

geporto biznierius, kuris drau- į 
gų buvo laukiamas grįžtant į 
biznį Bridgeporte, atsidarė ta 
vernę prie 114 ir Front Ave.

P. Juozapavičius, kuris tik 
prieš keletą savaičių apsivedė, 
sutiko kitą neblogų gyliukį — 
gavo gerą pastovų darbą prie 
Chicago Surface Lines. Dabar 
bus gatvekario konduktorius.

—P. K. K.

1 Švinta Jau Graži 
Aušrelė

Neišmoko
Emma knocks. Emma who?
Emma Old Cowhand, 

o O o
Maime knocks. Maime who?
Maime I will and Maime I won’t, 

o O o
Wooden shoe knocks. Wooden 

shoe who?
Wooden shoe like to know, 

o O o
Morty knocks. Morty who?

Morty merrier.

Pas garsų kalbų žinovą Wil 
helmą Grimmą vienas prancū
zas studentas išbuvo tris me
tus ir neišmoko vokiškai. Pa
klaustas kodėl, studentas at
sakė :

— Aš neapkenčiu jos; vo
kiečių kalba tinka tik ar_ 

Į kliams.
Tamsta turi tiesą — atsakė 

Grimm, — ir dėlto asilas jos 
i negali išmokti.

švinta jau graži aušrelė
Mus padangėj balzganoj!
Ji vilniečiams daug ką žada,— 
Dirbkim, snausti jau gana!

Apsistoję kryžkelyje
Neskaitykim darbą baigę;
Jei kuriam drąsos pritrūksta 
Nestovėkim lyg apsvaigę!

Vilniaus juk lengvai negausim, 
Reikia darbo, reik spėkų;
Kad laimėti tokį žygį,
Tai kovot reik, ne juokų!

Tad pakeitę silpną drutu, 
Visa nuosekliai aptarę, 
Vėliai siekim savo tikslo, 
Naują planą pasidarę!

Šen vienybėn tad tautiečiai, 
Šen, kiekvienas lietuvys!
Lai nofs kartą jau vilniečiai 
Laisvę sužibant išvys!

Tegul ši .„sk aisti aušrinė 
Sudrutina mus"krutinę;
Lai ji nušviečia takelį 
Mums žygiuoti į sostinę!...

—J. Steponaitis.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Kliubas gyvuoja nuo 1923 m. 
Jį įkūrė ponios: O. Beržinskie 
nė, M. Elijošienė, O. Kirienė, 
A. Nausėdienė, E. Šalkauskie
nė, Dr. S. A. šlakienė ir O. 
Stankūnienė. Dabar ši draugi
ja narių turi 75, ir daug naujų 
aplikančių, taip, kad su be
siartinančiu metiniu susirinki
mu narių skaitlius pasiek pil
ną šimtinę. Narėmis priimamos 
tik rekomendacijų užtikrintos 
pasišventę, darbščios ir ener
gingos moterys.

kui'i butų taip daug pasišven- 
tus labdarybei ir tiek daugdir ( 
btų pagelbai suvargusių savo 
tautiečių? Jei kur nors kitur 
yra tokia draugija, tai prašo
me atsiliepti, o męs ją nuošir
džiai pasveikinsime.

Kas suka visą veikimo ratą?

Už visą gražią ir įvertiną- 
mą sutartinę dėka priklauso 
gabei ir išmintingai draugijos I 
pirmininkei poniai O. Kirienei, 
kuri greta savo veiklumo ir 
energijos, moka sumaniai ves
ti draugijos reikalus ir palai
kyti gražią ir pavyzdingą 
tvarką. Sekretorei poniai Mar- 
tinkienei ir iždininkei poniai, 
Kielienei, sumanume ir gabu
me lygių ješkoti reiktų labai 
toli.

O viso draugijos veikimo ne 
nuilstantis aparatas tai vei
kiančiųjų komisijų pirmininkė, 
ponia Bronė Pivarunienė. Tai 
gabi, sumani ir neišsemiamos 
energijos veikėja. Jai priklau
so . pagarba ir dėka už visus 
draugijas darbus ir veikimus, 
kurie niekad nebuvo be nau
dos ir nieką neapvylė.

I
Chicagos Lietuvių Moterų ; 

Kliubas užsipelno visų šios ko
lonijos lietuvių pagarbos ir 
paramos kuodidžiausios, nes 
tai draugija galbūt vienatinė 
visoje lietuvių išeivijoje, turin 
ti tokį prakilnų tikslą ir vei
kianti tokį gražų darbą savo 
tautiečiu labui.

V. S. Jokubynas.

2424 West 69th Street
Tel. Prospect 5705

KRAUTUVĖ: 

6558 South Western Avenue 
Tel. Hemlock 3193

ĮVAIRIŲŲ RŪŠIŲ PYRAGAIČIAI IR “ CAKES” i
GAMINAMI PATYRUSIŲ KEPĖJŲ. |

.............     f

pavargusių lietuvių šei_ 
senelių ir našlaičių. Pa 
vertiems lietuviams tei- 
pagalba morališka ir

Chicagos Lietuvių Moterų 
Kliubo tikslas —. labdarybė. 
Šitam tikslui draugija sunau
doja visas savo iždo įeigas, 
gaunamas iš narių duoklių ir 
rengiamų pramogų pelno. Gau 
narni pinigai sunaudojami šel
pimui 
m ynų, 
šalpos 
kiama
materiališka. Nuolatinę pagal
bą teikti neleidžia išteklius, 
bet momentališkai šita draugi 
ja pavargusius lietuvius sušel
pė daugel sykių, ir šelpia kada 
išgali; net ir mirusius palaido 
ti prigelbsti.

Apskričio prieglaudoj Oak 
Forest vra 150 lietuviu sene- v c
lių (abiejų lyčių). 
Lietuviu 
juos 
Tam 
metu 
gijos 
laudon surengai lietuviškus 
koncertėlius, suruošia vakarię 
nes, lietuvius senelius pavalgy
dina, suramina, palinksmina 
ir apdovanoja sulyg savo iš
tekliaus. Oak Forest prieglau 
dos lietuviai seneliai kaip ir

Chicagos
Moterų Kliubas ir c

neapleidžia, neužmiršta.
tikrais metu laikais ar £
šventėse, tam tikri drau- 
skyriai nukeliavę prieg-

surengai

VISI
Mėgsta

PIWARONO

Lietuvišką
Duoną

Grynų
Miltų

So. Boston, Mass

Vilniaus pavergimo sukakties 
minėjimas per* radio

Spalių 4 d. S. Minkaus ra
dio valandos programa buvo 
skirta Vilniaus pavergimo 16 
metų paminėjimui. Onos Ma
linauskaitės iš Cambridege, 
Mass, orchestras sugrojo kele
tą lietuviškos muzikos nume
rių. Franklin Vyrų choras iš

APDRAUDIMUI
gNamo, Rakandų, Biznio, Au-1 
ftomobilio, Stiklų ir kito tarto, j 

Kreipkis pas *
|J. J. Hartmanavičius ji

General Insurance
i Notary Public . . | 

814 West 33rd St. \ |
t Telephone Calumet 6191 | 
i Vakarais namie — 3631 S.* 
|Wallace Street, Chicago, Dilį

RUGINĖ DUONA—TAI

SVEIKATA
. . . DAUGELIS CHICAGOS 
LIETUVIŲ TURĖJO PROGOS 
PERSITIKRINTI, KAD . . .

PIWARONO KEPYKLA
PAGAMINA SKANIAUSIĄ ...' 

DUONĄ.

. . . MES VARTUOJAM TIK 
GERIAUSIUS MILTUS.

4620 S. Marshfield Ave
Tel. BOUlevard 5576.

SANDARA
SANDARA

SANDARA

SANDARA

SANDARA

SANDARA

SANDARA

SANDARA

i

SANDARA

SANDARA

Yra geriausia ir rezultatus teikianti vieta 
įvairių biznių paskelbimui ir tą patar

navimą suteikia prieinamomis

Visuomet stovėjo ir tebestovi už Amerikos 
lietuvių savitarpinį aptarnavimą visose 

biznio ir profesijos s.rityse — 
“Savas pas savąjį,,

Yra vienintelė nacionalėlietuvių organizacija 
Amerikoj, kuri nevaržo žmogaus dvasinių 

įsitikinimų, o tik reikalauja, kad but 
geras ir doras lietuvis.

Yra Amerikos lietuvių demokratiniai valstybinio 
nusistatymo savaitraštis, išeinąs kas 

penktadienį, Chicago, Ill.

Susideda iš tokių žmonių, kurie išpažįsta pirmoj 
vietoj Lietuvybę, o antroj — savo 

dvasinius bei politinius 
įsitikinimus.

Yra vienintelė Amerikos lietuvių organizacija, 
kuri nepriklauso jokiam internacionalui, 

o tik tampriai surišta su Lietuva ir 
visa išeivija ir ištikimai jai 

visą laiką tarnauja.

Patarnauja visuose spaudos reikaluose kuopoms, 
Draugijos, Klubams etc., biznieriams, 

profesionalams gerai, greitai 
ir nebrangiai.

Yra vienatinė Amerikos lietuvių organizacija, 
kuri auklėja januomenę lietuviškoj tautiškoj 

dvasioj, nenuodindama jo proto jokiomis 
t lietuviams svetinio internacionalo 

dogmomis.

Patiekia iš viso pasaulio svarbiausias žinias, 
moksliškus straipsnius ir aprašo 

įvairius nuotikius iš visojo 
lietuviškojo pasaulio—

Lietuvos ir 
išeivijos.

814 W. 33rd St. arba 3302 S. Union Avė
TeL Calumet 6191 i 

CHICAGO, ILL.
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įvairios Žinios
Lietuva Irgi Įsigijo 
“Express Traukinius

Parduodami Bičių Įgėli
mai Kaipo Vaistai

J. jjąiitilevičienė, Mrs. Sinku- 
! nas ir Mrs. Stanišauskas. Rei- 
! kia tarti visiems širdingą ačių 
' už vieningą ir sutartiną darbą, 
kuris ir sukėlė tokią sumą.

Komisijos vardu:
Juozas Virbickas, pirm.

Tėvynės Mylėtojų D-jos 
' Knygynas Paaukautas 
' Užsienio Ministerijai

Lietuvoj Jau Pradeda
Skambėti kanklių

C

Orchestrai

Iš Kauno į Klaipėdą per 3l2 
valandos.

Amerikiečiai nusikųdadavo 
Lietuvos traukiniais buk jie 
per lėtai važiuoja. Bet ateity 
tokiems skundams nebus vie
tos.

Tarp Klaipėdos ir Kauno 
pradėjo bėgioti moderniški 
“express” traukiniai, kurių 
greitumas siekia 90 mylių į 
valandą. Kelionę iš laikinos so 
stinės iki uosto atliekama per 
pusketvirtos valandos.

DINGO KOMETOS 
UODEGA

Šią vasarą Europoje buvo 
matoma vadinama Peltiero ko 
meta. Pav., Čekoslovakijoje, 
anot Več českė Slovo, ją matė 
dar liepos mėn. pirmojoj pu
sėje. Ji esanti dar ir dabar ma 
tyti pietiniame pusrutulyje, tik 
— be uodegos. Jos uodega štai 
ga nukritus. Tai matę Austra
lijos ir Pietų Afrikos astrono
mai. Ir tai esąs ne pirmas toks 
keistas atsitikimas su kometa.

1845 m. labai gerai buvus 
matyti Bielovo kometa, taip 
praminta pirmojo ją pastebė
jusio čeko Bielova varde. Tų 
metų gruodžio mėn. staiga ta 
kometa suskilus i dvi atskiras 
kometas. Abi turėjusios po 
branduolį ir po uodegą. 1852 
m. vėl pasirodžius tos dvi at
skiros kometos. Tačiau 1872 
m., kada juodvi turėjusios vėl 
būti matomos, nors stebėjimo 
sąlygos šį kartą buvusios itin 
geros, nebepasirodžiusi nė vie
na. Vis dėlto jos dar nebuvu
sios išnykusios. 1872 m. lapkn 
čio mėn. pabaigoje ir 1885 bei 
1889 metais pasipylęs didelis 
meteorų lietus. Iš visa ko pa
aiškėjo, kad tai turėję ryšio 
su Bielovo kometa, kuri ilgai
niui, matyt, ir pavirtusi tirštu 
meteorų spiečiumi.

Lietuvon Atbėgo iš Ka
lėjimo Pabėgęs Lenku

Kareivis

Lietuvos pasienio policija su 
laikė atbėgusį lenkų kariuo
menės 4_to ulanų pulko, 7-to 
pionierių eskadrono kareivį A- 
ieksandrą Achramavičių. Pa
bėgėlis pareiškė, kad iš Lenki
jos kariuomenės jis buvęs pri
verstas pabėgti dėl to, kad Šių 
metų liepos mėn. pradžioje 
pratimų metu veismu pasiprie
šino eskadrono vadui ir už tai 
buvo areštuotas. Lenkijos ka
riuomenės teismas jį nubaudė 
kalėti trejus metus sunkiųjų 
darbų kalėjime. Rugsėjo 9 d., 
varant kalinius iš Antakalnio 
į Lukiškių kalėjimą, Achrama 
vičius pabėgo.

IŠNYKO VISAS KAIMAS 
KLAIPĖDOS KRAŠTE

Jau ne kartą buvo kelti įvai 
r'iausi žmonių verslai, duodą 
jų sumanytojams neblogą duo
nos kąsnį, tačiau originaliau
sią, tur but, bus sugalvojęs vie
nas anglas, pavarde Storey. 
Angluose yra tvirtas įsitikini
mas, kad nuo reumatizmo skau 
smų tikrai padeda bitės įgėli
mas. šituo įsitikinimu, kuris tei 
sybę sakant, ir medicinos mok
slo paskutiniuoju metu yra pri 
pažintas teisingu, ir pasinau
dojo tas Storey. Jis bičių spie
čių ant nugaros skrynutėje ne
šinas vaikštinėja iš kaimo į 
kaimą, iš bažnytkaimio į baž
nytkaimį ir siūlo reumatikams 
gydytis. Operacija yra labai Į 
paprasta. Nuogos rankos dalis j 
ištrinama dezinfekciniu prepa- | 
ratu, ant jos uždedamas ma- j 
Žiūkas vielinis narvelis su bi- I 
te, kurią su šiaudu to erzina, 
kol ji ima ir įgelia. Tai viskas.

Sako, kad Storey jau susi
krovęs iš to savo verslo neblo
gą pinigėlį, nors už įgėlimą te- 
imąs po pusę šilingo. Deja, jo 
darbas netrukus turės baigtis, 
nes žiemą bičių ant nugaros 
nepasinešiosi.

Užsienio Lietuviu Klau-C 
simai Vytauto Didžiojo

Universitete
_________

šiomis dienomis Vytauto 
Didžiojo universiteto draugijos | 
užsienio lietuviams remti sky- i 
rius paskelbė, kad šie metai 
skiriami lietuvių klausimams | 
nagrinėti universitete. -Jie bus ! 
nagrinėjami ligi ateinančių 
metų pavasario, tai yra per , 
visus tuos mokslo metus. Įvai- i 
riais užsienio lietuviams ir Lie I 
tuvai rupimais klausimais bus 1 
ruošiamos atitinkamo turinio Į 
paskaitos. Paskaitas skaityti j 
numatoma pakviesti žymius 
Lietuvos ir užsienio lietuvių 
veikėjus. Tai bus bene pirmos 
tokio plataus mąsto ir tokios | 
rimtos paskaitos užsienio lie- į 
tuviu klausimais, fe

Kun. A. Milukas Prašo 
Atsiliepti, Kurie Turit 
Senesnių Dokumentų

ji perimą
Mylėtojų

tonai kny_

Šiauliai. — šiaulietis 
ištobulino

Pajieškoma keletą dingusių 
Dr. J. Basanavičiaus 

straipsnių

Kaip žinote, “30 Metų Spau 
dos Atgavimo” antrojo tomo 
knygose tilpo keletas “aušri
ninkų pareiškimų”. Daugiaus 
panašios medžiagos musų tau
tos atbudimo perijodui nušvies 
ti tilps trečiame tome, kuris 
turėtų išeitį ateinančiais me.

Detroito sandariečių veikė
jas F. Motuzas gavo praneši
mą iš Lietuvos užsienių reika
lų ministerijos, kad 
turtingą Tėvynės 
knygyną.
! Neužilgo apie du
gų išplauks į Lietuvą ir bus 
išdalinta kaimiečiams. Tarpe 
svarbesnių leidinių yra V. Ku 
dirkos raštai; H. Wellso Pa
saulinė Istorija i? daug kitų.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
per ilgus metus švietė ir kul
tūrino išeiviją leisdama kny
gas, rengdama paskaitas ir 
skleisdama lietuvybės idėją.

Pastaruoju laiku ši draugija 
vėl rodo atgimimo ženklų.

Jan
kauskas ištobulino kankles 
tiek, kad jomis galima pakan 
kliuoti kurinius, ko negalima 
padaryti jokiomis kitomis kan 
klėmis. Be to, jis padarė kan 
kliu visą šeimą, kad galima 
butų sudaryti kanklių orches
trą. Jau antri meta), kai Jan
kauskas pradėjo populiarinti 
patobulintąsias kankles. Iki 
šiol Jankauskas jau pardavęs 
108 kankles. Perka jas, dau
giausia, pavieniui kankiluoti. 
Pirmas pilną kanklių orches-

i PROGRESSKRAUTUVĖJE♦

*

Šilutės apskr. gražiose Mi
nijos žemumose buvo keli di
deli ūkiai Klumbių kaime. Kai
mas turėjo ilgą praeitį ir seną 
malūną. Paskutiniais metais 
ten jau buvo belikę tik keli 
stambieji ūkininkai, tačiau ir 
jie nuo dažnų potvynių skan
džiai nukentėdavo. Pamažu u- 
kininkaį vienas po kito išsikė
lė gyventi į saugesnes vietas, 
kol pagaliau liko tik tušti lau
kai, dabar virtę derlingomis 
pievomis. Neseniai nuvalyti bu 
vusių sodybų likučiai, iškasti 
trobų pamatai ir medžiai. Va-

PITTSBURGH, PA.

Lietuviu Kambario naudai vėl 
sukelta stambi suma pinigų.

Pittsburgho Draugijų komisį 
ja, kurios pirmininku buvo J. 
Virbickas, sekr. B. Pivarunie- 
ne, ižd. J. Viktoravičia, sukė
lė $566. ir įteikė ižd. Marčiu- 
laičiui. Reikia tarti širdingą 
ačiū visiems prisidėjusiems už 
tokį parėmimą. L. M. D. pa
ėmė laimėjimo tikietų už 15 
dol., L. P. D-ja už $10., APL. 
pirma kuopa — $5.00, SLA. 
86-ta — $5.00, o kiti paskleis
ta tarpe Pittsburgho žmonių, 
bet keletas turėjo ir kituose 
miestuose, ypač, kurie dalyva
vo Clevelande laike SLA. sei
mo.

Veik visas dovanas laimėjo 
: svetimtačiai — šaldytuvą J. B. 
Pingal; pečių — A. T. Aitin; 
$15. _ Mrs. McCann; $10. A. 
Katilius. Tuos pinigus jis pa- 

■ dovanojo atgal į fondą ir 5 
' dol. L. Byers.

Vyrai daugiausia pasidarba 
vo: J. Viktoravičia, J. Virbic- 

į kas, P. Pivarunas ir A. Janu- 
i leviče. Iš moterų: Mrs. Piva- 
runienė, Mrs. Lęlienė, Mrs. 

j Grajauskienė, >- Mrs? Gedrimas, 
Mrs. Marčiulaitis, Mrs. Vaiš
noras, Mrs. Zdankienė, Mrs

dinasi išnyko visas kaimas.
{Dingo ir jo vardas.

Bet kaip visur, taip ir šita- 
ęne atsitikime, kas turi kokius 
dokumentus, reikia raginti, 
kad juos leistų paskelbti.

Pirm trisdešimties metu Dr. fe
Basanavičius ir A. J. Višteliai! 
skas paskelbė Amerikos lai
kraščiuose eilę raštų apie 
“Aušros Gadynę”. Dr. Basana
vičius per laikraščius skundėsi 
del “Aušros” archyvo sunyki
mo.

Taigi vardan musų kultūros 
istorijos reikalų prašyčiau pa
skelbti jūsų laikraščio skilty
se, kad atsišauktu, kas turi ko- 
kius senus laikraščius, kur til
po “Aušros” įkūrėjo Dr. Jono 
Basanavičiaus straipsniai:

1) Iš lietuvių atsigaivinimo 
proceso.

1) Kur yra Aušros archy-

SUŽEISTAS BIZNIERIUS PA
BĖGO NUO PLĖŠIKO

Salantų' miestelio gyvento
jas Motelis Olšvangas važiavo 
per Salantų mišką. Iš krūmų į 
•jį kažin kas pradėjo šaudyti. 
Viena kulka pataikė į galvą 
ir lengvai sužeidė. Ošvangas 
suplakė arklius ir zovadu iš
važiavo iš miško. Spėjama, kad 
nežinomas plėšikas kėsinosi 
Olšvangą apiplėšti.

Pagarba

Dvi merginos ginčijasi:
— Tu esi taip kvaila, kad 

ir savo motinos nepažįsti!
Į tai antroji atsako:
— Neįžeisk mano motinos, 

nes ir tu ja galėtum būti.

f

vai ?
šliupo misija Varšuvoje. 
Mikšas ir Jankus prie4) 

Aušros.
5) Dar apie Mikšą ir Jan

kų.
Taipgi Mačio (Kėkštos) ko

kie laiškai ir A. J. Višteliaus 
“Apie barnius Dr. J. Basana
vičiaus su Martynu Jankum”, 
įdomus straipsnis.

Pakartojus juos 3-me virš- 
minėtų knygų tome daug pa
sitarnausime musu raštu isto- fe fe
rijai. Susižinoti galima su kny
gų išleistuve mano adresu:

Rev. A. M. Milukas,
St. Francis Home, 

Roslyn, L. I.

’’SANDAROJE”
GARSINKITĖS

I

INSURED
k____________1

$ 5000.

DIDIS PEČIU
*

♦ 
♦
♦

{Išpardavimas i
Pasirinkimas Visokių Pečių * 
Mažiausiom kainom mieste ♦

11

I r.i nupirkęs kun. .1. : . kaitis, 
šiauliškės, Sv. (Petro bažnyčios 
vikaras. Jo orchestras susideda 
iš 12 kanklių ir kanklių* akor
deono. Per kokius 6 mėnesius 
kun. Josiukaitis savo orches- 
trantus tiek išmokė kankliuo
ti, kad jau jie galį skambinti 
viešuose koncertuose. Tokie jo 
koncertai buvo trys.

Didžiausias kanklių or
chestras yra paties ^kanklių to
bulintojo, Jankausko vedamas. 
Šis orchestras, susidedąs iš 24 
kanklių, pirma vadinosi Jau
nalietuviu Kanklių Ochestru, c fe

bet vėliau persitvarkė ir tapo 
Darbo rumu kultūros klubo or fe
chestru. Toks orchestras yra 
jau tris kartus kankliavęs mie 
sto sode. Kanklių muzikos pa
siklausyti biivo atėję labai 
daug žmonių. Muzika jiems la 
bai patiko ir kanklininkams 
dėkodami kėlė avacijas. Pas
taruoju metu kankliuoti moko
si net 126 žmonės, daugiausia 
darbininkai, tarnautojai ir ke
li valdininkai.

Meile

— Pirma syk bučiuodamas fe fe
mane sakei, jog myli net že
mę ant kurios aš stoviu.

— Taip, nes aš maniau, jog

to žemė priklauso tau...

Pittsburgho Un. Atstovė 
Mrs. Mitchell Gražiai 
Primta Kauno Moterų

Pradžio spalio mėn. Lietu
von atvyko Pittsburgho Uni-

1 versiteto atstovė poni E. Mit
chell pasitarti apie rengiamą

i kambarį.

Amerikietę Kaunas priėmė 
gana širdingai. Moterų draugi

ąja “Gražina” surengė jai puo
lią ir supažindino su svarbiau
siom Kauno įstaigom.

Pasiklausyki! ĮDOMIOS
Radio Programos

Ketvirtadieny, Spalių 15 dieną 
Nuo 4—4:30 vai. po piet

Iš WMBI Stoties

1080 Kyloc.

Kalbės kun. A. J. GILLIES 
Temoje:

“KAS GALI IŠGELBĖTI 
PASAULĮ Iš DEPRESIJOS?”

Nepraleiskite šios progos iš
girsti naujo ir naudingo!

Kitos radio programos tuo 
pat laiku: — Ketvirtadieny, 
Lapkričio 12, Gruodžio 10 ir 
Gruodžio 24 dienose.

REAL ESTATE L 
f

TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, 
TAKSŲ KLAUSIME . . .
TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 
PIRKĖJAMS . . .

s
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♦

Šios Savaites

o

Kitchen Heaters P °

colių Oak Heaters po

po

Roosevelt Road

♦ 
!

Šis MOORE Išdirbystės 
Šildomas Pečius 1937 metų 
Mados garantuotas ant 10 

metų, reguliarės $50.00 
vertės, parsiduoda po

va

ir aukščiau

Lengvus Išmokėjimai

♦J. Kaledinskas, vedėjas

Chicago, III.

- • X

* ♦

Duodame gražius radio pro-1 
gramus kas Nedėldienį litą * 
valandą prieš piet —- pasi- ♦ 
klausykite. ♦

3222-26 S. Halsted St
Tel. Victory 4226 

CHICAGO, ILL.

SAMPELINĖ
ELEKTRIKINĖ
LEDAUNĖ

VERTĖS $150.00

ROOSEVELT 
FUHNITURE « 

2310 West

$35. vertės Parlor Setai

Tel. Seely 8760

PASKOLOS ant NAMŲ
Skolinam Pinigus ant Pirmų 

Morgičių lengvais išmokėjimais

Jūsų pinigai yra apdrausti iki $5,000.00 per Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

...fcMOlMANO DAUKANTO . 
llĮrEbERAL Savings

Iand loan associationW and loan association 
y Of CHICAGO

2202 WEST CERMAK ROAD
BEN. J. Kazanauskas, Rast

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgeles
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia pade- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė — 75c.
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

IETKIEWICZ <S
MORTGAGE BANKERS

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

I
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■
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I KRUKONIS-OLSZEWSKI & CO. j 

| Parduodam ir mainom namus ir farmas |
| Užrašoni visokios rūšies apdraudą — Insurance 
| Padarom legalius dokumentus =
| Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

i Krukonis-Olszewski & Co. I== 2
g 3251 South Halsted Street Chicago, Illinois g
| Tel. Victory 1233
g Š

Didžiausis pasirinkimas Aly- 
kurianamų šildomų pečių

AMERICAN 
QUAKER 

FLORENCE
ALCAZAR

ir kitu.fe
Parsiduoda už Sumažintas 
Kainas. Duodame 50 gal. 

Alyvos dykai

Pasirinkimas OIL Heaters 
už kainą nuo

į DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS j 
H JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET f 
| GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS | 
S PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS. 0

\ Jučus Sister Restaurants | 
f 3241 So. Halsted Street t
j 1608 West 47th Street r
į( CHICAGO, ILLINOIS |

Safety Deposit Boxes Telephone Yards 6894
$2.50 per Year

M. J. KIRAS
Home-Builders - Real Estate

3352 South Halsted St., Chicago
NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS

■ ............ .  ■ W—— i ■ i ■« «

JOHN P. EWALD I
i LOANS and INSURANCE I
I 
į Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba
• apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk: |

1 840 West 33rd Street II TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791 1
■ e i

i Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-vės ;f RAŠTINĖJE 1
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Chicago j e
“Aš Pasiliksiu Amerikos kurie suteiks mums
■ . • p* » C 1 !£aid)V- Be to bus įdomus ir įvai i
Lietuvių L/raUgU ^Vogtamas; kūno bus ma-j
Konsulas A. Kalvaitis. 101u» pasižiūrėti. Nepamirškite 

_ laiko ir vietos ir pasinaudoki.
APLEIDŽIA CHICAGĄ PA. !te šia prbga.

BAIGOJ ŠIO MENESIO. I Programas prasidės 11 vai.
 ryto. Pats svarbiausias veiki-

Sandaros reporterio pasikalbę mas prasidės pusiau pirmos, 
jimas su p. A. Kalvaičiu. įžangos nebus. K.

Kas tai yra pasakęs, jog po- I 
litikai turi du laimingu momen 1 
tu — kada jie užima aukštą 
vietą ir kuomet ją apleidžia. 
Bet Lietuvos konsulo padėtis 
yra truputį skirtingesnė ir aš 
manau, jog nei Chicagos lie
tuviai. nei pats p. A. Kalvaitis 
nepersiskirs be apgailestavimo 
ir širdgėlos.

šiomis dienomis jūsų repor
teris buvo užsukęs į konsula
tą. ješkodamas daugiau infor
macijų apie permainas.

Į mano paklausimą kodėl 
jis taip staiga išvyksta, p. A. 
Kalvaitis atsakė, jog tik nese
niai gavęs pranešimą. Pake
liui sustosęs porai dienų Wash
ingtone pas pp. Žadeikius, o 
apie vidurį lapkričio mėnesio 
jau busiąs Kaune.

Toliau aš priminiau, jog Chi 
cagos lietuviai neteks tikro 
savo draugo, kurs mus pažino 
ir jungė prie Lietuvos.

Bet aš pasiliksiu jūsų drau
gu — pastebėjo p. Kalvaitis. 
— Nuvažiavęs Kaunan prireng 
siu keletą paskaitų apie išei
vius; bendradarbiausiu su 
Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti.

P-nas A. Kalvaitis palinkė
jo, kad mes kreiptumem dau
giau atydos į jaunimą, Vil
niaus vadavimą ir kitokius 
darbus , kurie stiprina lietu
vybę.

Jo veide aš pastebėjau su
sijaudinimą. Astuoni metai 
praleisti Chicagoj yra gan il
gas gyvenimo periodas, su ku
riuo nelengva persiskirti.

Lietuviu Aero Klubąc

Aviacijos Pramoga
Šiam Sekmadieny

Įvyks Ashburn Field, ties
83-čia ir Cicero Avė.

Klubo naria kviečia visus 
lietuvius skaitlingai dalyvauti 
šitame parengime. Musų kliu- 
be yra gei*ų ir drąsių jaunuo
liu, kurie nori išmokti skraidy- 
ti. Taigi pakelkime jų ūpą sa
vo atsilankymu ir auklėkime
*——---------- ------------ -----—-- 1

Pasiūlymas Ieškotojams Naujos Pramonės !
Nauja.* užpatentuotas išradimas, kuris pritaikomas prie kiek- Į 

vieno Garu ar Vandeniu šildomo pečiaus. Visa šiluma, kuri išbėga į 
' per kamina sugrąžinama atgal į pečių, veik galutiniam sunaudoji- ? 
« mui, ir per tą sutaupinimą nuo 35kių iki 45kių nuošimčio kuro. » 
■ Parsiduoda leidimas atskiroms valstijoms, teritorijoms arba mies- | 
Į tams. Produktas išbandytas. Su 8 svarais minkštų medžių užviri- | 

narna 16 galionų vandens. Operuoja suvirs 400 pečių Chicagoje. į 
Atsišaukite: !

I KAZ HEAT INTENSIFIER CO. Į 
i 2522 West 45th Street, Chicago, Ill. j

PASTABA: Šit išradimas Lietuvio, ir; vien tik lietuviams 
duodama pirma proga iki lapkričio pirmom dienos.

* Ofiso Telefonas Calumet 7288
I

' Joseph A. Bagdonas
Pianus ir Kitokius Daiktus. Taipgi Pristato™ Anglis. į 

Pekraustom Artimpj ir Tolimoj Distancijoj Rakandus. ’
• 3244 South Halsted Street Chicago, Ill. |

i

I ’ ’vieta’ kur’ią' z’in’o’ visas bridgeportas
j ANTANO ZALATORIAUS UŽEIGA
I 827 West 33rd Street
; CHICAGO, ILLINOIS
J Telephone Boulevard-4823
1 G?ras alus, importuoti ir Lietiivos gėrimai

; 1. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Boulevard 5203^-8413

J. F. EUDEIKIS
4605-07 So. Hermitage Ave. ,Pho^e. Yards. 1741-T-1742

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place. Phone Canal 2515

Puikus Šokių Vakaras 
Southmcor Viešbuty

Spalių 21 Dieną.

Rengia “Young Matrons”— 
moterų kliubas

Jus, beabejo, girdėjot apie 
šią mažai garsinamą jaunų, 
vedusių ponių kliubą, kuris 
angliškai vadinasi “Young Ma 
trons”. Čia priklauso daug lie_ 

' tuvių gražios lyties ypatų, 
t šeštadieny, spalių 21 dieną 
įjos rengia puikų vakarą South- 
moor viešbuty, Venitian Room. 
Bus duodami prizai, metami 
boljukai ir panašiai. Įžanga 
tik 75 centai.

“Young Mahrons” kliubo 
į pirmininkė yi‘a ponia Z. šakiu- 
nas; vice-pirm. N. Broda, sekr. 
Z. Šimkienė; ižd. K. Rimbert; 
užr. rašt. — D. Mitchell.

Šokių rengimo komisiją su
daro: poni Stella Gapshevicz, 
B. Valskis, M. Auštikė, L. Mi- 
cevicz, J. Rimkus ir V. Januo- 

| nė. — R.

Musu Pačiu Reikalai k. č
Kaikurios merginos dalyvau 

j ja gražuolių kontestuose jau 
inuo 1920 metų ir vis nieko ne
laimi.

Daugiau kantrybės! šiam 
[sekmadieny bus dar vienas

“Bendro fronto” laikrašty 
Iškaitome tokį dalyką:

“Dr. Baltrušaitienė klausia
prezidento Pivaruno:

— Kodėl manęs nekvietėt? ; 
i Tas atkirto

— Ai’ tu mislini, kad aš ’ 
jspendysiu penkius centus ant' 
i telefono!”

Tokie “pasikalbėjimai” vėl ! 
I mums primena Petro Rimšos

Chicagos lietuvių katalikų 
vadai pradėjo agituoti, kad 
Lietuvoj butų uždarytos visos 
laisvamanių organizacijos.

Matyt, šį syki norima nu- 
kryžiavoti žmogaus laisvę ir

. v - . .yiPJL-J&riitė .4špAldxa.v.ąn.u^jkąii

Vienas nekaitąs bernęlis bu 
vo išvažiavęs porai mėnesių 'iš 
Chicagos. £

Savo atostogas jis .sutrumpi 
no, kuomet sužinojo, jog šeiA 
mininkė susilaukė sunaus.

Chic. Lietuvių Moterų 
Kliubas Atsisveikins 
Su p. M. Kalvaitiene

Rengiama puota Bismark 
viešbuty

Širdingas atsisveikinimas su 
viena savo narių, ponia M. 
Kalvaitiene, Lietuvos konsulo 
žmona, bus svarbioji tema Chi 
cagos Lietuvių Moterų Kliubo 
puotos ateinančiam ketvirta
dieny.

Kaip žinome, pp. Kalvaičiai 
apleidžia Chicagą pabaigoj 
šio mėnesio. Puota įvyks Bis
mark viešbuty, 1 vai. po piet.

Po Lietuvišką Chicagą 
Pasidairius

Buvusi grožio karalaitė susi
laukė sunaus

Šiomis dienomis garnys ap
lankė pp. L. Rysdon šeimyną, 
8045 So. Aberdeen Ave palik
damas sūnų.

Poni Helen Rysdon pirmiau 
vadinos Gilys ir gyveno 3408 
So. Lowe Ave. Jį laimėjo vie
name konteste grožio karalai
tės titulą.

Paskaita apie Lietuvą Kenn- 
moor kliube

Žymios amerikonų moterys, 
priklausančios Kenmoor So
cial Club, spalio 22 dieną pa- 
švęs geresniam Lietuvos pažy- 
nimui.

Užkviesta kalbėti Lietuvos 
Konsulas p. A. Kalvaitis, o jau
+—    —————————————————————t 

į Phone Prospect 3242 Day & Night Service |

Į PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc. ! 
’ S. MITCHELL, Embalmer
j Complete Funeral For $75.00 {

i *
» 6823 South Western Avenue Chicago, Illinois I

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

- ' S. P. MAŽEIKA
3319’So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

J. LULEVIČIUS ~
4092 Archer Avenue Phonej Lafayette 3572

EŽERSKIS IR SŪNŪS ~
10734 So. Michigan Ave. Phone Pullman 5703

’ A. PETKUS r
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. MASALSKIS
3307 So. Lituanica Avenue Phone Boulevard 4139

J. F. RADŽIUS ~
668 West 18th Street Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street Phone Monroe 3377
-----__--------- _5----- --------------------- į---- j-------------------------------------------------------------------------------------

S. C. LACHAVICZ
44 'East 108th St., Roseland. Phone Pullman 1270 arba Canal 2515

programą.

P-LĖ įfi BRENZA IŠPLAU

KIA SOUTH AMERIKON Į

Sesuo prezidento Metropoli
tan State Banko p-lė Mary 
Brenzaitė, 4840 E. End Ave. 
už kelių dienų išplauks į Pie
tų Ameriką atostogoms.

Ji mano sugrįžti Chicagon 
apie gruodžio 1 dieną.

Palaidotas Raymond 
Janušauskas

Užmuštasis traukinio, jau
nas lietuvis, sūnūs Bonefaco ir 
Marijonos, Raymondas Janu
šauskas, 24 metų amžiaus, ta
po iškilmingai palaidotas pe
reitam natradieny, šv. Kazi
miero kapinėse.

Jis buvo sūnūs Marquette 
Parko bažnyčios vargonininko, 
ir giminaitis žymiaus Bridge. 
porto biznieriaus pp. A. čiu_ 
ro. , ’

-• / ■ • ’ |

Tragingą mirtį jis sutiko 
Rock Island stotyje. Liūdi tė
vai, broliai ir giminės netekę 
mylimo ir pavyzdingo jaunuo
lio.

Justas Čiliauskas rengiasi 
atostogoms

SLA. 6_to apskričio sekreto
rius ir kitų organizacijų dar
buotojas žada pasiimti atosto
gas. Iki šiam laikui jis neturė
jo progos išsprukti, bet šis sek 
madienis, spalio 11 dieną jam 
busiąs liuosąs.

Gero pasisekimo Justinai; 
tik nevažiuok į Sand Dunes!

■ ..„Jlx .. — ----- i--------------

Musų jaunimas stoja i lenkiš
kas organizacijas

Tūlose musų kolonijose, y- 
pač Town of Lake ii' Brighton 
Parke lietuviškas jaunimas 
pradeda dalyvauti lenkų spor
to organizacijose.

Juos ten privilioja; garsiną 
laikraščiuose ir keliose lenkų 
susivienijimo grupėse musų 
jaunimas užėmė vadovauja
mas vietas.,, f < >

Krisdamas užsimušė D. Kuinis

Norėdamas pagražinti savo 
namą, Domininkas Kuinis, 44 
metų amžiaus, užlipo kopė
čiom į pastogę. Per neatsargu
mą paslydo koja ir jis nukrito 
žemyn ųžsimušdamas vietoje.

D. Kuinis gyveno 6101 So. 
Green St. ir buvo pasiturintis 
žmogus.

BRIGHTON PARK

Už negelbėjimą nelaimėje šuo 
negrįžo pas savininką.

Penktadieny, spalių 3 dieną, 
barbefis J. V., Western Ave. 
ir 47 St.,-vakare eidamas pa
sivaikščioti pasiėmė ir savo 
gerą medžioklės draugą ir na 
mų sargą rudį — šunį.

Einant skersai Western Blv. 
automobilius trenkė į rudį taip 
smarkiai, kad rudis daugiaus 
nepajėgė atsikelti. Savininkas 
manydamas, kad jo šuo negy
vas, apgailestavęs nunešė ru
dį į krumus ir pametė.

Ir kaip nusistebėjo J. V. kai 
sužinojo, kad jo rudis, antrą 
dieną po “mirties”, nuėjo pas 
brolį L. V., kuris gyvena pen
kis blokus toliau, bet negrįžo 
keletą žingsnių į namus.

Žmonės matę šį įvykį juo-

ADVOKATAI
Telephone Boulevard 2800

mąrpų t CPISH
LIETUVIS ADVOKATAS

4631 South Ashland Avė.
Res. 6515 S. Rockwell St
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais 

3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedelio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chicago. 
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue 
_____________ / 

STAte 46§0 Prospect 1012

KAL & ZARETSKY
ADVOKATAI

188 W. Randolph St. 
6322 S. Western Ave.

Valandos: Valandos:
9:00 iki 3:00 8:30 «val. vąkare

Subatoj: 12:00 
iki 3:30 popiet

Telefonas Central 4490

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS 

111 West Washington Street 
Kambarys 737 

Chicago, Illinois 
Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Central 2904
PAUL M. ADOMAITIS
,} ADVOKATAS 

Suite 1102

105 W. Madi*on St., Chicago

kauja; sako? ,rųdU už negel- 
bėjimą nelaimėje ’ užpyko ir 
deliai to negrįžo pas savo šei
mininką, bet nuėjo pas šeimi
ninko brolį, kurio antrašą iš 
senesnio laiko “žinojo”.

— J. č.

TRUMPOS ŽINIOS

P. šaltimieras, radio prane
šėjas, gavo politinį darbą Illi
nois Parole Boąrd raštinėje.

Chicagon buvo atvykęs vie
nai dienai Petras Pivarunas iš 
Pittsburgh, Pa. Pasak jo, Lie
tuvių Kambario įrengimas Pitt 
sburgho universitete jau arti
nas prie pabaigos.

šiomis dienomis, Elžbieta 
Gudelytė, 6608 So. Sacramen
to Ave., ištekėjo už Jono Trei- 
navičiaus.

Jaunas adv. Klemensas J.
Svilow pradėjo savo praktiką

Į DAKTARAI Į

Phone Yards 3102

Dr. A. L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo 8 iki 11 ryto 
ir nuo 6 iki 9 vak

3310 So. Halsted St.
Chicago, Illinois

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

220| W. 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedel. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2403 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122

DR. GEO. I. BLOŽIS
DENTISTAS

2201 'West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKEL1S
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
Res. Tel. Republic 0069

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS 

Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St* Chicago 

—,į„P J ; ----- — 

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedeliomis nuo 10 iki 12 
3^43 So. Halsted St. Chicago 

6322 S:. Western Ave*-drauge 
su adv, C. P. Kai.

A. Kartanas didina savo 

labaratorija.

Aptiekorius A. Kartanas, 
2555 W. 69th St. turi įsteigęs 
nuosavą labaratorija gamini
mui naujos rūšies kosmetikų, 
perfumų ir pagražinimo milte, 
lių. Vardas visiems jo gami
niams duotas “Nida”.

Svetimtaučiai susidomėjo p. 
A. Kartano labaratorija ir 
siunčia savo užsakymus.

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangeli*
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas.’

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Arenos 
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOI.'IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 S<a Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai.
Nedeliomis pairai sutarti.

Ofiso Tel: Boulevard 7820 •-

Namų Tel: Prospect 1930

. Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontai
Seniausia* Lietuvis , 

DENTISTAS
8252 South Halsted Street

|_________________________________________

Phone Boulevard 7042

i DR. C. Z. VEZEL’IS
' DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5918 
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 3.71h Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30-1 8i 

Nedėldieniais ;atraJ si tarti

LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare, 

šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chteaff*

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedeliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 diena ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 
Rez, 6504 So. Artesian Avenue 

Telefonas Hemlock 2374
Res. valandos: 3 iki 6 v»kare

Antradieniais ir tuė^.. J tai 9 v*l


